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BRAZILIJOJ ISITVIRTIKO K ARI NE DIKTATŪRA
ŠIANDIEN YRA SVARSTOMAS AFRIKOS- 

AZIJOS KONFERENCIJOS LIKIMAS
ALŽIRAS. — Azijos ir Afrikos valstybių galvų konferencija 

greičiausiai neįvyks, nes jos ankstyvesnieji sponsoriai pakeitė 
savo nuomonę. Komunistinė Kinija ir Indonezija tikėjosi šitokioje 
konferencijoje pravesti prieš Ameriką nukreiptas rezoliucijas, ti
kėjosi panaudoti ją propagandai prieš imperializmą, prieš kolo
nializmą ir prieš baltąją rasę. Dėl to, Kinija spyrėsi, kad kon
ferencijoje nedalyvautų Sovietų Sąjunga, kuri nors ir užėmusi 
didelius Azijos plotus, esanti baltosios rasės ir dėl to netinkanti 
Azijos-Afrikos tautų tarpe.

Konferencijos likimą šiomis 
dienomis sprendžia parengiama
sis komitetas. Kinija jau pareiš
kė, kad ji šitokios konferenci
jos nebenori. Jai pritarė Kam- 
bodija, Tanzanija, Etiopija, Pa
kistanas, Gvinėja ir Kongo. Ne
labai jos tenori ir kitos tautos, 
kurios paspėjo nusivilti Kinijos 
politika.

Pirmas diplomatinis smūgis 
Kinijai, beorganizuojančiai spal
votųjų tautų konferenciją, bu
vo daugumos nutarimas įsileis
ti į ją ir Sovietų Sąjungą. Vė
liau Kinijai palanki Alžiro vy
riausybė buvo nuversta, o jos va
das Ben Bella uždarytas namų 
arešte. Kinų diplomatijai pasku
tinieji metai buvo gan prasti. 
Paskutinis smūgis buvo įvykiai 
Indonezijoje, kur kariuomenė už
kirto kelią komunistų partijai 
paimti valdžią ir kur preziden
to Sukamo, pasiskelbusio Kini
jos draugu, galia buvo žymiai 
suvaržyta.

Daugelio Afrikos~Azijos tau
tų akyse labai blogą įspūdį pa
darė Kinijos spaudimas Indijai. 
Kada Pakistanas ėmė kariauti 
su Indija, Kinija pradėjo diplo
matinį spaudimą, ultimatumų 
ofenzyvą ir grasinimus. Visiems 
buvo aišku, kad Kinija siekia 
tik savo pačios interesų.

Atšalo š. Korėja
Kinijai nebesiseka net ir savo 

ištikimoje sąjungininkėje šiau
rės Korėjoje. Ji vis daugiau ima 
linkti į Sovietų Sąjungos pusę. 
Rugpiūčio mėnesį į Korėjos vals
tybinę šventę sovietai atsiuntė 
savo partijos prezidiumo narį 
Aleksandrą šelepiną ir kitus 
aukštus delegatuSi Tuo tarpu 
kiniečiai atsiuntė nežymius val
dininkus. Kinijos sveikinimai 
šiais metais irgi buvo netokie 
nuoširdūs ir iškilmingi, šiaurės 
Korėja pastebėjo, kad draugau
dama su Maskva ji daugiau gali 
tikėtis ekonominės .paramos, ne
gu draugaudama su Kinija.

Praėjusią savaitę Helsinky, 
Suomijoje lankėsi Pietų Vietna
mo komunistų atstovas Mask
voje Van Dong. Jis pareiškė, 
kad Viet Congas nereikalauja, 
kad Amerika išvežtų savo ka
riuomenę iš Vietnamo prieš pra
dedant taikos derybas. Viet Gon
gas tenorįs, kad taikos dery
bose ir jam būtų leista dalyvauti.

čekų radijo komentarai
šią žinią iš Helsinkio praneš

damas, Čekoslovakijos radijas 
pridėjo savo komentarus. Kini
ja esą vedanti Vietname nerea
listiška, karą kurstančią politi
ką, kurios remti nenori nei šiau
rės Vietnamas, n ei Viet Congas 
(Pietų Vietnamo komunistai). 
Komentatorius kritikavo Kini
jos politiką, kuri esą remiasi 
klaidinga pažiūra, jog Amerika 
pralaimės karą, nes ji — tik 
“popierinis tigras”.

Kinija šiais metais pralošė ne 
vieną diplomatinį lošimą. Ne 
tik jos priešų, bet ir jos buvu
sių draugų tarpe vis aiškiau pa
sirodo abejonės, ar Kinijos kie-

IŠ VISO PASAULIO

AMERIKA IR KUBA SUSITARĖ DĖL 
PABĖGĖLIU PERVEŽIMO LĖKTUVAIS

HAVANA. — Kubos premjeras Fidel Castro sustabdė visą 
pabėgėlių išvežimą jūros keliu iš Camarioca uosto. Jis susitarė 
su Šveicarijos ambasadoriumi, kuris atstovauja Kuboje Amerikos 
interesus, kad pabėgėliai, kurie nori išvažiuoti iš Kubos į Ame
riką, galės tai padaryti oro keliu. Lėktuvus parūpins Amerika. 
Kuba sutiko duoti Amerikai vieną aerodromą — Varadero, kuris 
yra 85 mylios į rytus nuo Havanos. Amerikos lėktuvai iš čia pa
ims po 100 kubiečių kasdien. Per mėnesį susidr „ tų apie 3,000 
pabėgėlių.

NEW YORKAS. — Amerika 
pasiūlė Jungtinių Tautų politi
niame komitete sunaikinti kelis 
tūkstančius atominių bombų, jei 
ir Sovietų Sąjunga sutiktų su
naikinti dalį savo turimų bombų.

PARYŽIUS. —< (Prezidentas 
de Gaulle pranešė, kad jis pasa
kys lapkričio 4 d. svarbią kalbą 
per radiją ir televiziją. Galvo
jama, kad jis oficialiai paskelbs 
savo kandidatūrą į Prancūzijos 
prezidentus.

NEW YORKAS. — Manhattan 
Kolegijoje Riverdale susimušė 
studentai. Vieni rėmė preziden
to Johnsono politiką Vietname, 
kiti buvo — prieš ją. Studentas 
John Miller, kuris viešai sudegi
no savo karinės tarnybos korte
lę, teismo buvo paleistas už 500 
dolerių užstatą.

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų vyriausybės inspekto
riai vėl pradėjo vaikščioti po na
mus ir rinkti civilių rankose 
esančius ginklus. Jų labai ma
žai randa, nes jiems uždrausta 
kratyti namus.

NEW YORKAS. — Saugumo 
taryboje nerandama išeities dėl 
Pakistano-Indijos konflikto. Dvi 
valstybės-Malaizija, kuri atsto
vauja Indiją, ir Jordanas, atsto
vaująs Pakistaną, negali susitar
ti, kaip atitraukti kariuomenę iš 
pasienio ir įgyvendinti paliaubų 
susitarimą. Tiems dviems tary
bos nariams pavesta suformu
luoti rezoliuciją.

KUALA LUMPUR. — Malai
zijos premjeras pareiškė, kad 
Singapūro vyriausybė pažadė
jusi nepradėti prekiauti su Indo
nezija be Malaizijos pritarimo.

WASHINGTONAS. — Viešo
sios sveikatos tarnyba paskelbė, 
kad šiais metais Amerikoje gim
sta mažiau kūdikių negu kitais 
metais, išskyrus 1953 metus. 
Manoma, kad ekonominiai sun
kumai verčia jaunuolius susilai
kyti nuo šeimos kūrimo. Gimi
mų skaičius Amerikoje papras
tai siekia virš 4 milijonų, šiais 
metais gali būti tik apie 3.8 mi
lijonus.

NEW YORKAS. — Senato
rius Robert Kennedy pareiškė, 
kad socialinio draudimo pensi
jos yra nepakankamos. Jos turė
tų būti dvigubai didesnės.

NEW YORKAS. — Ortodok
sų žydų tikėjimo parapijų sąjun
ga paskelbė kovą mišrioms vedy
boms. Kovoti su žydų nutautė
jimu yra įsteigta speciali komi
sija. Ypač daug jaunų žydų ve
da kitų tikybų asmenis būdami 
universitetuose.

tos linijos politika gali atnešti 
gerų vaisių. Nemažai prieš ši
tokio Kinijos izoliavimo prisi
deda griežta ir pastovi Amerikos 
laikysena. Amerika nori įrody
ti visam pasauliui, kad jėga ko
munistai nieko nelaimės. Daug 
daugiau jie gali tikėtis iš tai
kingų derybų ir taikingos atei
ties laikysenos.

Įvairiy Amerikos valstybių kariai Įžengia Į sukilėliu laikytą Santo 
Domingo kvartalą užsispyrėliams nuginkluoti. Juos lydi tankas, vi
suomet pasiruošęs šauti. Pavyko surasti kelis šautuvus ir revolverius.

Viet Congas puolė 
kelis aerodromus
SAIGONAS. — Viet Congo 

kareiviai, prislinkę prie dviejų 
Amerikos aerodromų Pietų Viet
name, artilerijos šoviniais ir 
bombomis sunaikino 19 helikop
terių ir du bombonešius. Dar 21 
helikopteris buvo sužalotas. Ko
munistų kareiviai savižudiškais 
puolimais sugebėjo prisiveržti 
prie marinų saugomų lėktuvų. 
Jie neteko 39 vyrų.

Vienas iš pultų aerodromų yra 
didysis DaNang aerodromas. Jis 
turi dvi dalis — pagrindinė ma
rinų bazė ir kita, pagelbinė pa
kilimo juosta, vadinama Marmu
ro kalnu. Komunistai šitą ma
žesniąja ir puolė. Nelaisvėn pa
imti komunistai pareiškė, kad 
viena jų dalis atplaukė žemyn Da 
Nang upe, o kita tuo pačiu me
tu pradėjo šaudyti iš artilerijos. 
Nuostoliai helikopteriams siekia 
10 milijonų dolerių.

Sutartyje tarp Kubos ir Ame
rikos numatyta, kuriuos kubie
čius pirmiausia tektų išleisti. 
Abu kraštai — Kuba ir Ameri
ka sudarys kubiečių, kurie turi 
Amerikoje giminių sąrašus. Tie 
asmenys, kurių pavardės bus 
abiejuose sąrašuose, bus išlei
džiami pirmi. Tie, kurių vardai 
bus tik Kubos, ar tik Amerikos 
sąraše, irgi galės išvykti, tačiau 
dėl jų dar reikės atskirai tartis 
abiejų kraštų įgaliotiniams.

Dar nežinia, ar susitarimas 
paliečia ir jaunus vyrus, kurie 
turėtų giminių Amerikoje, bet 
kurių Castro nenori išleisti, šio
mis dienomis sutarties tekstas 
bus paskelbtas. Po sutarties pa
skelbimo gali dar praeiti apie 10 
dienų, kol lėktuvai pradės skrai
dyti iš Floridos į Kubą ir atgal.

Jau išvyko 3,000
Camarioca uostą iki šiol pa

liko jau virš 3,000 kubiečių. Jie 
atvyko į Floridą įvairaus dydžio 
laivais, kartais rizikuodami sa
vo gyvybėmis. Audrai kilus ne 
vieną pabėgėlį Amerikos pakran
čių sargybos laivai turėjo iš
gelbėti. šitokios pavojingos ke
lionės Amerikos vyriausybei ne
patiko. Todėl ir imta organi
zuoti lėktuvų transportą.

Įdomu pastebėti, kad iš Kubos 
atvežti vaikai ne vienas jau yra 
persiėmęs komunistine propa
ganda. Fidel Castro jiems jau 
yra didelis herojus, kuris išgel
bėjo Kubą iš imperialistų nagų. 
Vaikų tėvai korespondentams 
pareiškė, kad jiems labai svar
bu išgelbėti vaikus nuo komu
nistinio melo. Jie tam juos ir at
sivežė į Ameriką, kad jie neiš
augtų komunistinėje diktatūroje.

BRIDGEPORTAS, Conn. — 
Nežinomi vandalai jau antrą kar
tą bando uždegti žydų sinagogą. 
Vienu atveju piktadariai išpiaus- 
tė sinagogos altoriuje svastikos 
ženklą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Aukštas Amerikos valstybės 
departamento tarnautojas prane
šė, kad Indijos ir Pakistano ka
ro metu Amerika labai griežtai 
įspėjo Kiniją nepradėti prieš In
diją jokių karo veiksmų. Per 
Varšuvos ambasadą Kinijos ko
munistų vadams buvę pasakyta 
laikytis nuošaliai, nes Amerika 
neleisianti Kinijai skriausti In
dijos.

o- Kanada jau pasirašė su Ki
nija kviečių pardavimo sutartį. 
Kanados vyriausybė tikisi, kad 
per ateinančius 5 metus Kinija 
pirks 500 milijonų bušelių kvie
čių.

♦ Rodezijos baltieji labai ne
patenkinti anglikonų bažnyčios 
galva — Kanterburio arkivys
kupu, kuris pareiškė palaimin
siąs karinį žygį prieš Rodezijos 
valdžią. Kai kurie baltieji vie
šai degina biblijas, keli Rodezi
jos kunigai pasiuntė arkivysku
pui telegramą, protestuodami 
prieš nemoralų ir nekrikščioniš
ką pareiškimą.

♦ Vakar šiaurės Vietname bu
vo numuštas Amerikos karo lėk
tuvas. Jį numušė sovietų ga
mybos priešlėtuvinė raketa. Tai 
jau šeštas raketos numuštas lėk
tuvas.

♦ Londone vienas biznierius 
nupirko iš varžytynių mirusio 
politiko Winston Churchill na
mą. Išvaržyta kaina buvo 287,- 
000 dolerių.

♦ Erdvės tyrimo agentūra ti
kisi dar šiais metais paleisti į 
erdvę 2 “Gemini” raketas, kurios 
skristų erdvėje toje pat orbito
je, netoli viena kitos.

♦ Pragyvenimo kaštas Ameri
koje pasiekė praėjusį mėnesį 
naują rekordą. Ypač pabrango 
mėsa, rūbai, pieno produktai ir 
žuvis.

Kitas Viet Congo pultas aero
dromas buvo Chu Lai, apie 50 
mylių į pietus nuo Da Nang. čia 
buvo sunaikinti du bombonešiai. 
Marimj tarpe buvo keliolika len
gvai sužeistų, čia žuvo du ko
munistų kareiviai.

Marinų generolas Walt, kurio 
vyrai saugo Da Nang aerodromą, 
papasakojo, kad kelias valandas 
prieš aerodromo puolimą, mari
nai netoliese užklupo apie 100 
Viet Congo kareivių, kurie labai 
smarkiai gynėsi nuo puolančių 
marinų. Čia žuvo 15 komunistų 
kareivių. Manoma, kad jie tu
rėjo priklausyti daliniui, kuriam, 
buvo pavesta pulti aviacijos ba
zę. Generolas Walt paaiškino, 
kad daugelis sužalotų helikopte
rių už kelių dienų vėl galės skrai
dyti, nes'sužalojimai yra nedi
deli.

Centrinėje Javoje 
dar vyksta kovos
JAKARTA. — Indonezijos ka

riuomenės štabo viršininkas ge
nerolas Suharto paskelbė įsaky
mą visoms kariuomenės dalims 
sugrįžti į savo postus, šis įsaky
mas ypatingai liečia Javoje esan
čią Diponegoro diviziją, kurios 
kelios kuopos susidėjo su komu
nistais ir slapstosi Generolas 
savo įsakyme pastebėjo, kad pra
sikaltosios kuopos buvo suklai
dintos savo karininkų. Sugrįžę 
kareiviai nebūsią baudžiami.

Centrinėje Javos dalyje dar 
vis pasitaiko riaušių ir susišau
dymų. Čia visada būdavo nema
žai komunistų. Surakartos mies
to meras buvo suimtas. Jis pri
klauso komunistų partijai. Kai 
kuriuose miestuose moslemai 
puola kiniečių laikomas krautu
ves. Nemažai jtj buvo išplėšta 
ir padegta.

Indonezijos delegacija išvyko 
į Alžirą dalyvauti Afrikos-Azi- 
jos tautų konferencijos paren
giamuose darbuose. Konferenci
ja turi įvykti lapkričio 5 d. Lon
done pasklido žinios, kad kariuo
menė neleidžia į tą konferenciją 
važiuoti pačiam užsienio reikalų 
ministeriui Subandrio. Sakoma, 
kad kariuomenės vadai siekia jį 
pašalinti ir pasiųsti į konferen
ciją jau naują, kariuomenei ar
timesnį ministerį.

SALISBURY. — Rodezijos so
stinėje vyksta negrų demonstra
cijos, reikalaujančios naujos val
džios ir negrų teisių atstatymo.

BRAZILIJOS DEMOKRATINĖS JĖGOS 
GAVO NAUJĄ, NEPAKELIAMĄ SMŪGĮ

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos prezidentas Humberto Cas
telo Branco, paskelbęs visą eilę naujų valdžios dekretų, bandė juos 
aiškinti Brazilijos gyventojams savo kalboje per radiją ir televiziją. 
Tačiau visam pasauliui ir taip aišku, kad demokratinės jėgos Bra
zilijoje pralaimėjo ir, kad kraštas dar daugiau priartėjo prie ka
rinės diktatūros. Rio de Janeiro gatvėse ramu. Apie 200 studen
tų pabandė demonstruoti, tačiau ir tie greitai išsiskirstė klausyti 
prezidento kalbos, šis gi pareiškė, kad “vyriausybei yra reikalinga 
tvarka ir ramybė, kad galima būtų plėtoti krašto ekonominį išsi
vystymą”.

Prezidentas, radikaliųjų ka
riuomenės sluogsnių spiriamas, 
išsigandęs, kad socialdemokratų 
ir darbo partijos atstovai laimė
jo svarbias Guanabara ir Minas 
Gerais provincijų gubernatorių 
rinkimus, nutarė panaikinti po
litines partijos, suteikti prezi
dentui teisę skelbti 180 dienų il
gio apsiausties stovį, suteikti 
prezidentui teisę kištis į atskirų 
valstijų reikalus, suteikti vyriau
sybei teisę padidinti Vyriausiojo 
Teismo sąstatą nuo 11 iki 16 tei
sėjų, duoti prezidentui teisę iš
mesti federalinius ir savivaldy
bių valdininkus ir atimti bet ko
kiam piliečiui politines teises 
iki 10 metų. Svarbiausias naujo 
įstatymo punktas yra: Brazili
jos prezidentas nebebus renka
mas visų gyventojų, bet tik kon
greso narių balsais.

Valdžiai reikia ramybės
Prezidentas Branco paaiški

no, kad “vyriausybei reika “ra
mybės”, kad galėtų patriotiškai 
siekti savo tikslų — Brazilijos 
ekonominio politinio, finansinio 
ir moralinio atstatymo”.

Korespondentai aiškina, jog 
vyriausybė buvo priversta grieb
tis griežtų priemonių, nes Brazi
lijoje vis daugiau pradėjo atsi
gauti 1964 metų balandžio mė
nesį nuversto prezidento Joao 
Goulart politinės jėgos. Kol jos 
nebuvo veiklios, tai prezidentas 
Branco, buvęs kariuomenės šta
bo viršininkas elgėsi santūriai ir 
bandė išlaikyti demokratines 
krašto institucijas, tačiau dar- 
biečių ir socialdemokratų koa
licijai vėl smarkiai laimėjus gu
bernatorių rinkimuose, kraštuti
niai, radikalūs diktatūros šali
ninkai pradėjo spausti preziden
tą griebtis kraštutinių priemo
nių.

Karinė diktatūra
Kongreso nariai sutiko' nau

jus dekretus labai nepalankiai. 
Socialdemokratų atstovas Nel
son Carneiro pareiškė, kad “ad
ministracijos įsibrovimas į kitų 
konstitucinių galių sritį visada
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yra diktatūros charakteristika”.
Darbo partijos vadas Doutel 

de Andcade pripažino, kad “Bra
zilijoje buvo sunaikinti pasku
tiniai demokratijos likučiai”.

Tuo tarpu, teisingumo minis- 
teris Magalhaes sušaukė visus 
laikraščių leidėjus ir redakto
rius, radijo stočių direktorius ir 
paskelbė jiems vyriausybės nu
matytas bausmes — kalėjimo 
nuo trijų mėnesių iki metų — 
visiems tiems, kurie agituos 
prieš vyriausybę.

Prezidentas Branco pabrėžė, 
kad “revoliucija yra gyva ir ji 
nesitrauks. Negali būti gyveni
mo be autoriteto, kuris yra pa
grindinė tvarkos sąlyga”.

Paryžiaus - Maskvos 
derybos Kremliuje
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

užsienio reikalų ministeris išvy
ko į Maskvą penkių dienų ofi
cialaus vizito. Maskvos kores
pondentai spėlioja, kad Prancūzi
ja aptars su Sovietų Sąjunga sa
vo bendrą politiką Vakarų Vo
kietijos atžvilgiu. Ateityje teks 
išspręsti Vokietijos abiejų daliui 
sujungimo klausimą, tačiau abi 
valstybės nenorėtų matyti Vo
kietijos vėl stipria, atominiais 
ginklais ginkluota valstybe.

Iki šiol Prancūzijos pastangos 
įsigyti didesnės įtakos Sovietų 
Sąjungoje ir kitose Rytų Euro
pos valstybėse nelabai vyko. 
Nors de Gaulle ir sako, kad rytų 
europiečiai bijo stiprios Vokie
tijos, tačiau Vakarų Vokietijos 
prekybos ryšiai su Rytų Europos 
kraštais yra labai glaudūs. Vo
kietija eksportuoja į Sovietų Są
jungą ir kitus komunistinius 
kraštus tris kart daugiau prekitj 
negu Prancūzija.

Tėvas įsitikinęs, 
kad sūnų sušaudė
WASHINGTONAS. — Ame

rikos laikraštininkas Henry Tay
lor Argentinoje buvo susitikęs 
Kubos komunisto Che Guevaros 
tėvą, kuris pats yra turtingas 
kontraktorius, nepriklausąs jo
kiai partijai. Senojo Guevaros 
nuomone, Kubos diktatorius 
Castro jo sūnų Che Guevarą bus 
“likvidavęs”.

Tėvas papasakojo, kad Gue
vara visada atsiųsdavęs laiškus 
ar laikraščių iškarpas. Vienu 
metu, tačiau, jo laiškai sustojo 
ir nieko apie jį nebuvo girdėti. 
Jei būtų įvykę kokių politinių 
nesutarimų, tai jo nuomone, 
Castro būtų Guevara koliojęs 
ir pasmerkęs.

Tėvas Guevara yra įsitikinęs, 
kad Castro jo sūnų sušaudė, tik 
dėl propagandos nenori to skelb
ti.

1



JANIS SKIRMANTS

LIETUVIŲ-LATVIU VIENYBĖS 
ORGANIZACIJA

Latvių-Lietuvių Vienybės vie
netai, kaip atskiros organizaci
jos, išvystė savo veiklų jau ne
priklausomybės metais Rygoje 
ir Kaune. LLV-ei Rygoje du de- 
šitmečius vadovavo žinomas tos 
organizacijos įkūrėjas ir puose
lėtojas inž. Janis Riteris, Kau
ne organizacijos vadovybė kele
tą kartų keitėsi. Paskutinysis bu
vo ministeris pirmininkas Anta
nas Merkys.

Tremty, Latvių-Lietuvių Vie
nybę, atnaujino, dar prieš nepri
klausomybės netekimą, valdy
bos išrinktasis pirmininkas Dr. 
Julius Bracs. Jis ir valdyba tę
sė organizacijos darbą net okpa- 
cijos metais, o karui pasibaigus 
atnaujintom jėgom ir pilname 
sąstate tęsė savo darbą toliau. 
Centralinė valdybos būstinė pir
miausiai įsikūrė Honzene prie 
Kamieno ir 1947 m. buvo per
kelta į Hannoverį, kur randasi 
net iki šiai dienai. 1945 m. iš
leido naujus nuostatus su plates
ne organizacijos veikla negu bu
vo numatyta anksčiau savo kraš
tuose, o taip pat nutarta viene
tus veikusius Rygoje ir Kaune 
sujungti į vienalytę organizaci
ja.

Pasklidus žiniai laikraščiuose 
apie Vienybės atkūrimą, tuoj pat 
atsiliepė buvę LLV nariai Ry
goje ir Kaune, o taip pat regis
travosi ir nauji. Prasidėjo sky
rių kūrimasis. Vien tik Vokieti
joje tapo įkurta net 22 LLV sky
riai. Palyginimui būtų verta pa
minėti, kad ir tėvynėje veikė ke
letas skyrių. Kaip antai LLV 
Latvijoje be Rygos buvo Jelga
voje ir Daugpilyje, o Lietuvo
je be centro Kaune veikė Šiau
liuose ir Klaipėdoje.

Pirmasis steigiamasis Vieny
bės delegatų Kongresas įvyko 
(buvo sušauktas) 1948 metais 
balandžio mėn. 18 dieną Roten- 
burge prie Bremeno. Kongre
sui pirmininkavo kapitonas Ig
nas Apyrubis, Braunschweigo 
skyriaus pirmininkas, abiejų kal
bų žinovas. Kongresas savo ei
goje vieningai patvirtino abie
jų anksčiau veikusių organizaci
jų suvienijimą, priėmė naujus 
organizatoriško veikimo nuosta
tas, aptarė principus, ir išrinko 
LLV centro valdybos organus^ 
Atsižvelgiant. į Vienybės praei
ties veiklą LLV garbės nariais 
buvo išrinkti buvęs min. inž. Dr. 
Sprici Paegli — LLV darbuoto
jas Rygoje, Dr. Vilius Vidūnas 
— Mažosios Lietuvos patriarchas 
ir kaip vienas iš pirmųjų vieny
bės idealistų, prof. dr. Mykolas 
Biržiška — Vilniaus patriarchas 
ir paskutinis Vilniaus universi
teto rektorius, o tarp jų ir ra
šytojai Faustas Kirša ir Emilis 
Skujeniekas.

Antrasis delegatų kongresas 
įvyko 1949 metais liepos 7 die
ną Hannoveryje, pirmininkau
jant pulkininkui Antanui Mace
liui. Tretysis — 1950 metais ge
gužės mėn. 14 dieną Hamburge. 
Tai buvo ir paskutinis kongre
sas, kuriame delegatai galėjo as
meniškai dalyvauti. Verta pa
žymėti, kad Hamburge buvo pri
imti nuostatai ir LLV veiklos 
gairės jau emigracijos ženkle. 
Naujai išrinkti LLV valdybos 
organai pramatė ir tolimesnę 
veiklą pagrįstą daugiau korės-1

pondenciniu būdu.
Tremčiai tęsiantis prasidėjo 

emigracija i tolimuosius užjūrio 
kraštus. Daugelis Vokietijoje 
veikusių LLV skyrių tapo pa
naikinti. Tačiau jau 1951 me
tais buvo įkurtas Bostono sky
rius, kuriam vadovavo Faustas 
Kirša ir Olgerts Liepinš. Kli- 
velando skyriui vadovavo jojo 
įkūrėjas E. Skujenieks ir E. Ka- 
rėnas, kuris tarp kitko savo re
daguojamame laikraštyje “Dir
va” rašė: “Mes sugrįšime į lais
vą Pabaltį vieningi”. Toronte, 
Kanadoje LLV skyrių įkūrė 
prof. P. Dreimanis, o Buenos Ai
res — Lietuvių Balso redakto
rius K. Norkus ir Gaišais.

Per visą dvidešimt tremties 
metų LLV centro valdyba pasi
žymėjo savo pastovumu ir rim
ta darbo nuotaika. Dr. Julius 
Bracs tapo pakartotinai išrink
tas centralinės valdybos pirmi
ninku. Iš latvių pusės žymesnie
ji centro valdybos nariai buvo 
Emilis Skujenieks, Olgerts Lie
pinš, istorijos magistras Karlis 
Stalšans ir filologas Nikolais 
Namnieks. Iš lietuvių žymėti
ni Dr. Algirdas Nasvytis, dipl. 
inž. Pranas Zunde — Lietuvių 
Bendruomenės Centralinio Ko
miteto Pirmininkas Vokietijoje, 
Erdmonas Simonaitis — Mažo
sios Lietuvos Tarybos Pirminin
kas ir Klaipėdos vaduotojas, ir 
direktorius Jonas Glemža — Vil
ko atstovas.

LLV veikla tapo papildyta Či
kagos skyrium. 1964 metais va
sario mėn. 28 dieną Chicago j e 
buvo sušauktas LLV konstituty- 
vinis susirinkimas. Nemaža Lat
vių-Lietuvių Vienybės iniciato
rių grupė susirinkusi Jaunimo 
Centre išrinko Chicagos Valdy
bą, valdybos pirmininku Dr. An
drių Baltinį, abiejų kalbų žino
vą, jojo pavaduotoju Dr. A. Kar
pį, sekretore Dagmarą Vallens, 
iždininku teis. Praną Jurkų ir 
valdybos nariaijS A. Gintnerį, J. 
Skirmantą ir muz. Bertulį. Re
vizijos komisijon buvo išrink
tas Dr. V. Bagdonavičius, MIC, 
rašytojas K. Kezbergs ir juris
tas E. Lielozols.

Šiam naujajam LLV skyriui 
Chicagoje stovi prieš akis di
delis ir svarbus darbas abiejų 
tautų susiartinimas su pagrin
diniu tikslu — Aistijos vienybė.
Vienybės tikslas ir uždaviniai
Latvių ir Lietuvių Vienybės 

tikslas yra latvių ir lietuvių su
siartinimas aisčių tautos vie
nybei palaikyti. Ši latvių ir lie
tuvių, tautinei vienybei palai
kyti, idėja atsirado jau tauti
nio atgimimo laikotarpyje. Kron- 
valdas tai formulavo sekančiai: 
“Mūsų tėvų žemė neapsiriboja 
tik toj žemėj kur dabar latviai 
gyvena, žemės, kurias mūsų tė
vai ir proseniai savo prakaitu ir 
krauju aplaistė buvo padalytos. 
Suskaldyta tapo ir mūsų tėvų 
žemė”. Anuomet neturėjome 
atitinkamo pavadinimo, šiuo me
tu mes ją vadiname Aisti j a, o jo
sios gyventojus aisčiais.

Lietuvių ir latvių kilmė pa
reina iš to paties aisčių tautos 
kamieno. Tai parodo abiejų tau
tų kalbos giminingumas, kultū
ra ir jųjų tautinės tradicijos.

1 Skirtumai atsirado istorijos bė-

Keleivinis britŲ lėktuvas, dėl migly negalėjęs nu įleisti, prie aerodromo sudužo ir užsidegė. Gy

vybės neteko visi 36 keleiviai. Inspekto iai apžiūrinėja sudegusio lėktuvo laužą.

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS 
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMUI

Įrengiame tvoras, aluminijaus ar stainless steel duris, lan
gus, stogelius, turėklus ir kitus įvairaus metalo, plastikos 
ir stiklo gaminius jūsų namų pagerinimui ir papuošimui. 

Naudoju tik geriausią medžiagą.

KOSTAS BUTKUS
LUdlow 5-6291 PRospect 8-2781
bet kuriuo laiku, rytais ir vakarais.

gyje ir svetimų tautų įtakoje.
Latviai ir lietuviai turi vieną 

ir tą pačią senovės istoriją. Ais
čių tautos kovojo vieningai prieš 
kryžiuočių ir kalavijuočių ordi
nus, narsiai gindami savo že
mes nuo 13-to iki 15-tojo šimt
mečių. Pagaliau ordinų galia Pa- 
baltyje pasibaigė. Prūsija pa
teko, Lietuvos sąjungininko, 
Lenkijos įtakon, tačiau Lietu
vai atiteko Livonija ir kartu su 
ja Aistijos centras su išėjimu į 
Baltijos jūrą. Lietuvos ir Li
vonijos susijungimas įvyko 1561 
metais lapkričio mėn. 28 d., kurį 
dabar LLV švenčia kaip Latvių- 
Lietuvių Vienybės dieną.

1561 m. lapkričio mėn. 28 d. 
Vilniuje kapituliavo Vokiečių 
Ordinas ir Livonija tapo su
jungta su Lietuva.

Žymus lietuvių kalbininkas ir 
istorikas prof. Dr. Kazimieras 
Būga jau nepriklausomybės me
tų pradžioje aprašydamas lietu
vių, latvių ir prūsų kiltis pažy
mėjo jas vienu vardu — aisčiais, 
o jųjų apgyventas vietoves — 
Aisti j a. šį vardą jis paėmė iš 
istorijos gelmių, kada pirmaja
me amžiuje po Kristaus romėnų 
istorikas Tacitus lietuvius, lat
vius ir senprūsius pavadino ais
čiais, o tas žemes jųjų apgyven
tas — Aistija. Vž šituos prof. 
Dt. Kazimiero Būgos pavadini
mus, aisčiais ir Aistija, termi
nus stipriai pasisakė ir vienbal
siai priėmė LLV delegatų Kon
gresas 1948 metais įvykęs Ro- 
tenburge. Baltų ir Pabaltijo ter
minai neįstengia apimti latvių, 
lietuvių ir senprūsių nationalinę 
struktūrą, bet apsiriboja dau
giau geopolitiška sąvoka. į ku
rią be abejo įeina ir mūsų kai
mynai estai.

Latvių ir lietuvių susiartini
mo tikslas bazuojasi ant kitų 
pamatų negu lietuvių ir latvių 
su estais. Latvių ir lietuvių su
siartinimo tikslas yra pagrįs
tas tautiniu motyvu. Šių dviejų 
tautų nacionalinės tradicijos tęs
tinumas yra pagrindinis LLV 
tikslas; puoselėti aisčių tautos 
idealą. Susiartinimas ir bendra
darbiavimas su estais yra poli
tinio karakterio, kadangi šios 
trys tautos randasi toje pačioje 
geografinėje plotmėje.

Šitoji Aistijos išdava latviams 
pastato naujas, anksčiau nebū
tas problemas. Iki šiol lietuviai 
vieni patys gynė ir sielojosi dėl 
savo rytinių sienų. Dabar jųjų 
sienos tapo bendru aisčių rū
pesčiu ir tuo pačiu latvių. Be 
to, savo laiku lietuviai smarkiai 
sielojosi dėl Klaipėdos krašto at
vadavimo, bet dabar to krašto 
priklausymas Lietuvai tapo ir 
latvių interesu. Tačiau reika
las neapsiriboja vien tik Klai
pėdos kraštu. Yra daugiau pro
blemų. Rytprūsiai net iki Hitle
rio laikų išsilaikė lietuviškais. 
Klaipėdos kraštas ir Rytprūsiai 
iš tikrųjų sudaro taip vadinamą 
protestantiškąją Lietuvą, šia
me krašte lietuvybė buvo taip 
stipri, kad ši kraštą nutautinus 
buvo imtasi net fizinių priemo
nių. Lietuviai buvo ištremti, o 
lietuviški vietovardžiai pakeis
ti vokiškais. Vietoje Piliakal- 
nys buvo pavadinta Schlossberg 
ir t. t. Taigi, ir dabar naujoji 
Aistija privalės susirūpint šių

žemių likimu, nes šitos žemės 
yra mūsų kur nuo amžių iki 
dabartinių laikų rusėjo aisčių 
tautinės kultūros ugnelė. Jau 
18-tojo šimtmečio pradžioje Ka
raliaučiaus universitete darba
vosi lietuvių profesoriai, tarp jų
jų ir garsusis evangelikų kuni
gas, rašytojas Kristijonas Do
nelaitis sukūręs savo didžiausią 
kūrinį lietuvių kalba “Metai”. 
Tenai iki šių laikų pasireiškė 
senprūsių tautinis susipratimas, 
kuris per šimtmečius nebuvo nu
slopintas, bet atsispindėjo jųjų 
literatūroje, jųjų kasdieniniame 
gyvenime.

Dabartinė LLV veikla yra 
skirtingo pobūdžio, nekaip ka
daise savo kraštuose ir vartoja 
skirtingus veiklos metodus. Tė
vynėje abiejų organizacijų veik
loje pasireiškė bemaž išimtinai 
asmenys dirbą kultūrinį ar vi
suomeninį darbą, tie kurie vie
nokiu ar kitokiu būdu jau iš 
anksčiau palaikė ryšį. Draugiš
kumo diplomatija jau tada rei
kalavo sudaryti bendrinį ryšį, 
nors kokio ypatingo intereso ne
buvo. šitos veiklos .pasėkoje bu
vo išspausdintos keletas knygų, 
suorganizuotu ekskursijų, šven
čių ir minėjimų. Kulminacijos 
taškas būdavo Vienybės Kon
gresas, kurį rengdavo abi orga
nizacijos kartu. Tai būdavo Ry
goje, Kaune, o kartais ir Klai
pėdoje. Kongrese paprastai bū
davo skaitomi akademiško pobū
džio referatai, o dalyvaujantieji 
turėjo gerą progą susipažinti as
meniškai ir užmegsti draugiš
kus ryšius.

Dabar LLV veikla kreipia dė
mesį į visus pabaltiečius — ais
čius, stengiasi išjudint juos vie
nam bendram tikslui įjungiant ir 
jaunimą. Prieš akis atsistoja 
aiškus Aistijos idealo tikslas 
darbuotis josios labui su laisve 
spindinčiu rytojum. LLV orga
nizacijos tikslas yra aiškiai iš
reikštas josios simbolyje, kuris 
išsivystė jau tėviškėje, kaip sa
vaime suprantamas ženklas ir 
kuris buvo Rotenburgo Kongre
se delegatų visapusiškai priim
tas. Taigi, draugijos emblema: 
Gedimino stulpai raudoname fo
ne, ant kurių trys Latvijos žvai
gždės. Gedimino stulpai tai se
novės lietuvių herbas ir kovos vė
liava, kuri buvo vartojama ko
vose dėl Lietuvos žemių išlais
vinimo nuo priešų ir jų sujun
gimo į vieną valstybę. Tai labai 
prasmingas ^imbotlis Hr mūsų 
laikam. Vėliavos spalvos pa
rinktos balta, raudona ir gelto
na, kurios yra abiejų tautų vė
liavose. Tas paragina LLV vei
klos dalyvį būti ne vien apatiš
ku tautų draugystės puoselėto
ju, bet savo tautos — Aistijos 
nacionalistu — patriotu.

Šiais pakeistais įstatymais, 
pritaikytais pasikeitusioms gy
venimo sąlygoms, remiasi Lietu
vių-Latvių Vienybė, įsikūrusi 
dar nepriklausomose valstybėse, 
savo darbą toliau tęsusi Vokie
tijoje ir persikėlusi į užjūrio 
kraštus. Taigi, LLV įgavo pa
saulinį pobūdį, ji apima dabar 
visus kontinentus kur gyvena 
latviai ir lietuviai. Prieš jos 
akis stovi dideli uždaviniai: abie
jų tautų suartėjimas, bendra 
kova už aisčių žemės laisvę, ir

jųjų gerbūvį. Tai todėl dirbki
me, veikime visur ir visada, ne- 
vien masių susiartinimu ir drau
gystės puoselėjimu, bet visapu
siškai ir nuoširdžiai. Mums rei
kalinga susiartinimo visose gy
venimo šakose; kūnu ir dūšia. 
Kad tai būtų lengviau įvykdyt 
mums reikalinga knygų, žody
nų ir literatūrinių veikalų ver
timo. Istorikai ir geografai tu
rėtų išleist savo srities knygų, 
kurios* paaiškintų nušviestų abie
jų tautų praeitį ir geografiją. Ži
noma, tai reikalauja milžiniško 
pasišventimo, o svarbiausia — 
pasišventusių darbuotojų. Ta
čiau norisi manyt ir tikėt, kad 
naujai įkurtasis Chicagos sky
rius veikliai prisidės prie jau 
pradėtų darbų, kadangi čia gy
vena dauguma mūsų veikliųjų 
visuomenininkų. Tegyvuoja bro
liškų tautų vienybė, tegyvuoja 
suvienyta Aistija!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ROCKFORD. III.
Puikiai pasirodė Lietuvos 

Vyčių choras
Balfo 85 skyrius Rockforde 

praeitą sekmadienį buvo pakvie
tęs koncertuoti Lietuvos Vyčių 
chorą iš Chicagos. Tai buvo ti
kra dainų šventė Rockforde. Gra
žių, stiprių balsų apie 30 miš
rus vyrų ir moterų ansamblis, 
kuriam vadovauja pasižymėjęs 
muzikas Faustas Strolia, piano 
akompanistas jaunas Mykolas 
Drunga ir pranešėja p-lė Milda 
Pakalniškytė, ir linksmasis vir
tuozas bosas Valentinas Lioren- 
tas, kurs pats vienas solo pada
rė tris išėjimus, išpildydamas 
kūrinius mūsų kompozitorių Mi
ko Petrausko, Stasio Šimkaus ir 
J. Naujalio, ir savo stipriu balsu 
užvaldė visą didžiąją Lietuvių 
Klubo auditorijos salę, taip pat 
užvaldė Rockfordo lietuvių šir
dis, susilaukdamas ilgų ir triukš- i 
mingų aplodismentų. Negana to,; 
jis dar išėjo į sceną du kartu su 
visu choru.

O1 tie mieli vyčiai, sudainavo 
iš širdies ir daug, sužavėdami 
klausytojus, dainų sparnais per
keldami klausytojus per jūras 
-marias į Lietuvos tėvynės so
dybas, gojus, miškus ir žaliuo
jančias lankas!

Partizanų dainą, Gegutėlė — 
muzika Strolio, sudainavo labai 
jautriai, kad daugelis klausyto
jų ašaras nuo veidų braukė.

“Oi, neverk motušėlė”, žodžiai 
Maironio, ir čia pravirkdė mū
sų mamytes. Paskutinė daina 
Lituanica — maršas, Gailevi- 
čiaus muzika, apvainikavo visą 
koncertą.

Akompanistas Drunga dar vi
sai jaunas berniukas, bet pasiro
dė puikiai patyręs savo mene; 
pranešėja Pakalniškytė, tauti
niais rūbais, programą praneši
nėjo aiškia gražia lietuvių kal
ba. Choristės ir choristai sce
noje puikiai atrodė, matyt, kad

nebe naujokai, o pats chorve- 
dis Faustas visada linksmas su 
šypsena veide, gražiausiai išgau
damas iš choristų visa kas ge
ram chorui būtina. Choras, ir 
gražus ir stiprus, pavaišino Rock
fordo lietuvius naujomis, gražio
mis negirdėtomis dainomis. Vi
si patenkinti choro apsilankymu.

Po programos buvo užkandžiai 
ir šokiai su muzika. Vyčiai, su
sėdę prie ilgo stalo vėl užtrau
kė sutartinę, pasveikindami Il
giausių metų daina Kostą Vilia
mą, kurio gimtadienis pasitaikė 
tą dieną.

Reikia skaityti Balfo koncertą 
puikiai pasisekusiu.

Virtuvėje vėl tos pačios pasi- 
šventusios lietuvaitės aukojo 
savo jėgas ir triūsą Bendram 
Amerikos Lietuvių Fondui ’J— 
Balfui Savickienė, Sinkevičienė 
ir kitos. Balfo pirmininkas Au
gustas Pocius irgi nesnaudė: lai
mėjimui jis surinko apsčiai gerų 
dovanų; Prie baro dirbo Jonas 
Bielskis, J. Skardžinskas, T, Ti- 
kuišis. Atrodo, kad iš paren
gimo atliks Balfui ir pelno.

žvalgas

Vietnamo teismas paskyrė penkis me
tus kalėjimo amerikiečiui Robert Kim
ball, kuris, turėdamas Amerikoje žmo
ną su vaikais, įsimylėjo į vietnamietę, 
o vėliau nušovė ją ir josios meilužį.

n®w to build a port for a storm

A little stockpile of U. S. Sav
ings Bonds can turn into a 
mighty snug harbor in an 
emergency.

If an emergency never crops 
up (and we hope it doesn’t), 
you’re ahead considerably 
more than your Bonds cost you.

Bonds earn interest at a 
guaranteed rate. At maturity, 
you get back $4 for every $3 

ou invest. And your invest
ment is backed by the United 

States of America.
And there’s that quiet satis

faction that comes from know
ing your Bonds are helping 
Uncle. Sam build the cause of 
freedom throughout the world.

So get with the millions of 
Americans who have found 
Bonds a safe port in a storm. 
And a solid base for the future 
of their families.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth—
H Bonds for current income
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JUOZAS STROLIAKAS UŽLYGINS KULTŪRINĘ PRARAJĄ ?
(Vietoj reportažo)Baigėsi vasara ir priartėjo ruduo, kuris, kaip ir kasmet, atvėrė duris i visą eilę pobūvių, kultūrinių pramogų, koncertų. Praėjusi sekmadienį, spalio mėn. 24 d., Marijos vardo aukštesniosios mokyklos salėje įvyko neeilinis Margučio koncertas. Jo programoje buvo lietuvio kompozitoriaus Dariaus Lapinsko modernūs kūriniai. Jei ir toliau bus einama po tuo pačiu šio sezono pradžioje iškeltu ženklu, tai galbūt yra vilčių, kad čikagiš- kiams koncertų lankytojams mažiau teks klausytis nebe pirmos jaunystės tonais prabylančių vokiečių, rusų ir kitų tautų romansų ir, tarytum, į seną nudilusią monetą panašių dainuotų - nudainuotų katarinkiš- kai skambančių Verdi arijų ir pigių romansėlių.Čia minimasis Margučio koncertas, kaip retai kuris kitas muzikinis pasireiškimas, iškėlė betgi nenumatytų problemų, su kuriomis ligi šiol mūsų lietuviškos visuomenės gyvenime šiaip netekdavo susidurti, nes koncertų srityje dažniausiai būdavo laikomasi taisyklės, kad kas gerai tiko Lietuvoje prieš 30-40 metų, tiks dabar ir Amerikoje. O jei koncertų programos srity kai kada ir būdavo “modernėjamo”, tai dažniausiai gal tik tuo būdu, kad būdavo vieno kito bandoma pamėgdžioti ir prisilaikyti muzikos srity tos linijos, kurios aklai laikomasi dabartinėje Lietuvoje.Margučio koncertas istoriniu požiūriu stovi toje pat Antano Vanagaičio pradėtųjų koncertų eilėje, bet jis turėjo labai maža panašumo su ano vanagai- tiškojo Čikagos lietuvių laikotarpio koncertais, o taip pat jis nesibazavo nei ant šiandieninės Lietuvos koncertų pavyzdžių. Tiek Vanagaičio laikams šio koncerto programa būtų buvusi neįkandamas todėl ir nepageidaujamas riešutas, tiek ir nūdienėje Lietuvoje Dariaus Lapinsko muzika būtų apšaukta formalistine ir todėl niekam tikusia. Nors Lietuvos kompozitoriai savo kūryboje taip pat ai kaip norėtų pasekti Vakarų Europos pavyzdžiais, bet jiems tai yra “tabu”. Net ir tai, kas yra leistina Šostakovičiui ir Chačaturijanui, tai nėra leistina lietuviui kompozitoriui, kad tuo būdu išlaikius aukštumoje rusiškojo brolio vyresniškumą net ir mene.Sekmadienį išgirstasis koncertas skyrėsi ir kitais kai kuriais požiūriais nuo visų ankstybesniųjų. Pirmiausia savo muzikinės pažangos nuotoliu nuo kuriančiojo ir reprodukuojančio artisto ligi klausančios publikos. Dalis auditorijos tikrai nedirbtinai nusivokiančiai ir nuoširdžiai sutiko ir palydėjo naujoviškus lietuvių muzikos šviesius pragiedrulius, jų kūrėją Darių Lapinską ir pia

KRĄ (/c JuliHiSa
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS 
iimsi/ožaity it^r a? s-majt

current dividend on Investment bonus
4!*% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

no solistę Aldoną Kepalaite. Didelė dalis betgi pasijuto esanti už gilios prarajos nuo šiųdienės muzikos ir iš visos programos, išskyrus pradžioje atliktąjį dvylikos dainų ciklą, jokio dvasinio pasitenkinimo neišsinešusi. Vieni klausytojai ešą girdėję koncerte ne muziką, bet visą pakrikusių žmonių ligoninę su atsitiktinais dejavimais ir kaukimais tai viename, tai kitame kampe. Būrelis damų skundėsi esą per koncertą negirdė jusios jokios “žmoniškos” muzikos ir nei vieno lietuviško motyvo, o vien kažkokį chaosą. Pianistės Aldonos Kepalaitės išpildytasis piano koncertas buvęs daugiau panašus į jos fizinę mankštą ant piano klaviatūros ir panašiai. Tai kategorija mūsų koncertų klausytojų, jaunuoliškai lengvai susižavinčių dzinguliukais, anglų “Beatles” dainuškomis, jazz-bando muzika ir mūsų kaimynų mums įpirštomis “baukužėmis” (Gdzie ta chatka mchem obroslsza ...) ir t.t. Todėl tarpe šios klausytojų kategorijos klausytojų ir koncerto programos staiga buvo atsiradusi didžiulė praraja.Žinoma, šis reiškinys neturėtų nieko per daug stebinti, nes mūsų tauta savo kūrybiniame muzikos gyvenime neišgyveno to, laipsniško perėjimo nuo liaudies ir bažnytinės muzikos meno per ankstybąjį klasicizmą, romantizmą ir kitus “iz- mus” ligi šių dienų modernaus dvylikatonės muzikos meno.Nepriklausombybės pradžioj senoji mūsų šviesuomenės ir valdininkijos karta iš Rusijos į Lietuvą atgabeno ne tik lietuvių tautai svetimą operą, bet ir Veretinskį, Dolskį ir užkrėtė Lietuvos liaudį rusiškomis čas- tuškomis ir karčiaminiu kitataučių muzikos menu.Todėl be laipsniško perėjimo staiga Lietuvoje atsiradęs Vytautas Bacevičius, Jeronimas Kačinskas ir kiti panašios krypties kompozitoriai su savo kūryba nebuvo vertinami, neš nebuvo suprasti. Pradžioje nebuvo suprastas net ir Juozas Gruodis. Ši praraja tarpe lietuviško muzikos gamintojo ir vartotojo tebėra ir dabar ir tenka manyti, kad vyresnioji mūsų išeivijos karta vargiai ar įstengs ją užlyginti. Tai padaryti tegalės mūsų lietuviškas jaunimas.Jei prisiminti laikinoje sostinėje rengiamus simfoninius ir kamerinius koncertus su maža saujele klausytojų ir su dešimtimis tūkstančių litų deficito, tai mums paaiškės, kad Lietuva (be Klaipėdos miesto) lietuviškos koncertinės publikos neturėjo.Grįžtant prie esamos tarpe klausytojo ir modernios muzikos teikėjo atsiradusios prarajos klausimo, tenka pasakyti, kad ir kitos tautos yra išgyve- 
. 'whi

Po Margučio koncerto scenoje. Nuotraukoje iš kairės: sol. Armonienė, aktorius Dikinis, 
baletininkas Puodžiūnas, koncerto solistė A. Stempužienė, konsulas P. Daužvardis ir kiti.

Nuotrauka V. Noreikos

nusies panašius lūžius, tik su tuo skirtumu, kad lietuvis, būdamas šiaurietis, į bet kokį, pradžioje jam dar nesuprantamą kultūros naujoviškumą, reaguoja santūriau, taigi, kultūringiau, tuo tarpu kai arčiau į pietus gyvenančios tautos į reiškinius, trukdančius jų įsisenėjusiam konservatizmui, reaguoja žiauriai ir spontaniškai, trypia, švilpia ir koliojasi. Pavartę Austrijos, Italijos, Vokietijos ir kitų šalių koncertines kronikas, mes rasime, kap pvz. į Maklerio, Schoenbergo, Bergo, Kreneko ir kitų modernių kompozitorių muzikos koncertus priešingai nusistačiusi publika atsinešdavo supuvusių, obuolių, kiaušinių, į sales prileisdavo pelių ir mėtydavo net ašarines bombas, o koncertantų adresu spaudoje prirašydavo neįtikėtinų keiksmažodžių.Dariaus Lapinsko kūrimų programą mūsų spauda jau yra išsamiai aprašiusi, tat kartojimas tų pat minčių būtų betikslis. Čia tik norisi pasidžiaugti tuo teigiamu lietuvių muzikos kultūros reiškiniu. Be to, kadaise Lietuvos valstybės operos primadona Vincė Jonuškai- tė, visuomeniniame gyvenime būdama Lietuvos užsienio reikalų ministerio žmona, ne tik Lietuvoj, bet ir užsieniuose ne- sigėdindavo dainuoti mūsų liaudies dainų, kuriomis Švedijos, Italijos ir kitų šalių sostinių muzikiniai išlepinta publika žavėdavosi ir savo spaudoje rašydavo: “Kur gyvena toji lietuvių tauta, sukūrusi tokias gražias ir įdomias dainas?”Jonuškaitei išėjus iš dainininkų rikiuotės, ligi šiol solistų - čių tarpe nebebuvo kas savąsias dainas bedainuotų. Ir čia radosi praraja. Sekmadienio koncertas tačiau ir šiuo atžvilgiu atnešė malonią staigmeną. Clevelandiškė solistė Aldona Stempužienė labai muzikaliai ir su giliu dainų prasmės įsijautimu padainavo visą dvylikos ligi šiol dar niekieno nedainuotų liaudies dainų ciklą “Mergaitės dalia”. Ar kiti solistai paseks šituo pavyzdžių, ar ir šioj srity pasiliks atsiradusi praraja?Šis rašinys nėra recenzija. Išsamias recenzijas paskelbti yra pasižadėję visi Čikagos laikraščiai. Baigiant tačiau norisi pabrėžti du dalykus. Pirmiausia, visas koncertas — ar mes turėsime galvoje Lapinsko muzikos kūrybą, ar solistės Aldoną Stempužienę ir Aldoną Kepalaite, meistriškai atlikusias savo uždavinį, ar pagaliau kompozitorių, kaip klasiškai sąžiningą dirigentą, ligi smulkmenų įsigilinusį į interpretavimo darbą ir užmirštantį net save patį, — visiems modernios muzikos mylėtojams sudarė tikrą muzikos meno šventę.Už prarajos stovintiems koncertu nepatenkintiesiems konservatoriams, matantiems išganymą tik “Dainose iš Lietuvos”, mūsų tercinių ansamblių pasireiškimuose ir operoje, lieka tik pasakyti, kad tai skonio dalykas: vienam patinka dukrelė, o kitam >— motinėlė. O reali tikrovė yra tokia, kad su

IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS
Turtingas spalio mėnuo visuomeniniais 

ir kultūriniais darbaisTORONTO, Ont. — Spalio 2 d. įvyko Lietuvių Namų valdybos metinis pobūvis. Lietuvių Namai per 13 metų Toronto lietuvių kolonijai tautiniu, kultūriniu, visuomeniniu ir ekonominiu požiūriu davė didelį kraitį. Tas kraitis pinigais neįkainuojamas, o jeigu jau būtų galima kainuoti, tai jis suktųsi apie dideles tūkstančių sumas. Toronto lietuviai tai jaučia ir žino. Todėl į meting parengimą atsilankė daug publikos, norinčios tą lietuvybės išlaikymo židinį paremti atsilankymu. Visi namai buvo užpildyti lietuvių namų rėmėjais. Atsilankę buvo patenkinti ir pageidavo, kad Lietuvių Namai tokius pobūvius surengtų du kartu į metus: vieną rudenį — kitą anksti pavasarį.Pokariniu laiku, vykstant imigracijai iš užjūrio, Lietuvių Namai gerai vertėsi. Imigracijai sumažėjus, pajamos nukrito. Mat, prasigyvenusiems Lietuvių Namai pasidarė kuklūs, o kas svarbiausiai permaži. Didesnės salės gerai verčiasi ir jų yra trūkumas. Ar nevertėtų Toronto lietuviams pagalvoti apie didesnių Lietuvių Namų įsigijimą?
Jaunimo kongresasSpalio 8, 9 ir 10 d. Toronte vyko jaunimo kongresas. Ta proga 

mūsų nors ir skambiais vardais vadinamų ansamblių menu ligi šiol mes galime didžiuotis tik ligi lietuviškos parapijos ribų.O kas liečia operas, tai nors mes ir šimtus itališkų operų pastatytume, vis vien tai būtų tik pilstymas gero lietuviško vandens ant kitataučių malūno, dažniausia labai jau prasto malūno.Su Dariaus Lapinsko kūryba nei vienos kultūringos šalies muzikaliame didmiestyje lietuvių tautos garbė nebus nu- smukinta. Priešingai — ji tik pakils.

čia vyko įvairių pramogų: pradedant malda, šokiais, koncertais, paskaitomis, meno parodomis, “simpoziumais”, baigiant baliais ir dar kuo. Stebint “jaunimo” kongresą, piršosi išvada, kad kongreso dalyviai daugiau domėjosi šokiais, koncertais ir baliais. Kalbėta ir diskutuota ne tik jaunimo reikalais, bet ir senimo. Kai kurie jauni vyrukai, jau čia Kanadoje pabaigę mokslus, davė ne kokią atestaciją vyresniems. Jie tuos, kurie juos išmokslino, pavadino be kultūros žmonių karta”, negalinčia jiems nieko perteikti — duoti, nes anot jų, išskyrus “kopūs- tinę” kultūrą, nieko daugiau mūsų vyresnieji neturi. Tai pasakyta, ir taip drąsiai. Ar iš vyresniųjų pasityčioti reikėjo šaukti visos Kanados jaunimo kongresą? Su tokiom kalbom jaunimo kongresai toli nenueis. Prie progos pakalbėsime apie senųjų “kopūstinę” kultūrą ir jaunųjų kultūrinius ^barščius atmieštus su “seven up”.
Posėdžiavo KLB Krašto 

TarybaSpalio 10-11 d. suvažiavo naujai išrinkta Krašto Taryba į pirmąjį savo posėdį. Buvo padaryti veiklos pranešimai ir išrinkta nauja valdyba, kurią sudaro: A. Rinkūnas — pirm., St. Kairys — vicep., L. Tamošauskas — sekr., S. Čepas — ižd., O. Indre- lienė — šalpos, G. Rinkūnaitė — jaunimo, R. J. Simanavičius — užs., A. Žilinskas ir E. Mieliaus- kas — nariai. Visa naujoji valdyba iš Toronto. Per eilę metų valdybą sudarydavo Montrealio lietuviai.<Iš iždininko pranešimo- 'paaiškėjo, kad nuo sesijos iki sesijos, kur priešsesinis tarpas būna apie metus ar daugiau, gauta ir išleista bendruomenės reikalams per $1,900. Tokia pat sąmata buvo patiekta ir sekantiems metams. Su tiek pinigų daug nenuveiksi, o be pinigų visai nieko negali veikti.
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Tai labai liūdnas dalykas, kad “visų” lietuvių organizacija pačiu lietuvių mažai vertinama. Reikėtų mūsų vadams pagalvoti ir visai rimtai, kur jie daro klaidų. Suradus klaidas, taisyti. Ko mažiau vadovybė darys klaidų, tuo didesnis lietuvių pasitikėjimas bus bendruomene. Jei norima, kad ir mažą dalį lietuvių “valdyti”, o visų lietuvių vardu kalbėti, tada reikalas pilniausioj tvarkoj: tokią bendruomenę turime dabar.
SLA pobūvis buvo gerasAmerikos Lietuvių Susivienijimo Toronto 236 kuopa nuo jos įsisteigimo dienos per 28 metus, be kitų darbelių, kas met rengia tradicinį pobūvį. Spalio 16 d.Šiais metai įvykęs pobūvis buvo labai įdomus ir labai linksmas, nes jame programą pirmą kartą pildė lietuvaitės studentės ir vienas studentas, savo “ansanblį” pavadinę “Antanas ir vėjunės” iš Klevelando. Labai melodingai padainavo keletą liaudies dainelių ir keletą “angliškų vabalų” (beetle) stiliaus harmonizuotų dainelių, pačios sau pritardamos gitaromis. Visos dainelės buvo puikiai sudainuotas. Publikai jos patiko ir publika smarkiai plojo, o kas būtų buvę, jei garsinimo sistema būtų nesugadinta. Gandai ėjo-, kad kažkas sugadino — kiti gandai, kad kažkas iš tarnautojų sąmoningai sugadinęs? Generalinės repeticijos metu garsinimo sistema veikė. Klebonas, ar jo padėjėjai turėtų į šį nemalonų įvykį atkreipti dėmesį.

Mirė Petras JurkštasSpalio 17 d. Western ligoninėje mirė senesnės kartos, išgyvenęs 65 metus kupiškėnas P. Jurkštas. Velionis buvo naujesnių įdėjų žmogus, kaip toksai remdavo kiekvieną naudingą darbą. Buvo ramaus būdo ir geros širdies, todėl mokėjo sugyventi ir su kitokių įsitikinimų žmonėmis. Turėjo daug draugų; tą paliudijo gėlės, lankymas ir palydėjimas į kapus. Velionis 
DAR LIKO 48 BUICKAI 

DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai

$2368.00. PILNA KAINA!Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis asmeniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir padarys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į
MILDA BUICK

907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

nebuvo pamaldus, bet ir be maldų jis mokėjo būti geru žmogum — geru lietuviu. Palaidotas spalio 20 d. šv. Jono parapijos lietuvių kapuose Port Credit, Ont., netoli nuo Toronto.Gaila, kad likimas — liga išplėšė iš mūsų tarpo gerą žmogų, gerą lietuvį peržengusį galima sakyti tik pusę gyvenimo slenksčio.Visi pažinoję, velionies Petro našlei reiškia gilią užuojautą.
Kanados parlamento rin
kimai eina prie pabaigosLapkričio 8 d. turėsime naują valdžią. Propaganda jau įsisiūbavo ir dar kyla aukštyn. Pažadų nesigaili visi, daugiausiai senos partijos ir kiekvienas jos kandidatas, o jau vieni kitų kaltinimai eina tiesiog iš ribų. Visą tą kai sukaupi į daiktą, pasidaro toks keistas “vinegretas”, kad sunku pasakyti kas jį suvalgys. Atidžiai sekant visą rinkiminę eigą, atrodo, kad socialistai, pasivadinę Naujosios Demokratinės Partijos vardu, gali pasisemti to “vinegreto” kupiną šaukštą?Valdžios nepaims, bet ir nepa- ėmus galima padaryti nemažai gero, jei tik parodoma, kad už juos balsuojama. Kanados lietuviams patartina balsuoti už New Democratic Party žmones. Balsuodami už juos turėsime ir vėl mažumos ar koalicijos valdžią, kuri kaip praktika parodė, daugiausiai piliečiams gero padarė. -j. n.

Baigiasi vasaros laikasAteinančio šeštadienio naktį į sekmadienį baigiasi šių metų vasaros laikas arba dienos šviesos taupymo laikas, ir tą naktį 2 valandą reikia laikrodžius atsukti visa valanda atgal, kaip kad praeito balandžio 25 dieną laikrodžiai buvo pavaryti visa valanda pirmyn.Naktį iš spalio 30 d. į spalio 31 dieną, visi autobusai ir lėktuvai savo laiką grąžina į Centrinį Standartinį Laiką.
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New Yorko mero rinkimai
Kito mėnesio pradžioje įvyks New Yorko mero rin

kimai, kuriems priduodama labai daug reikšmės. Viena, 
New Yorkas yra pats didžiausias Amerikos miestas, kuris 
ir prezidento rinkimuose dažnai suvaidinta itin svarbų 
vaidmenį; antra, pasirinkimas kandidatų mero postui šį 
kartą pakeitė ne tik Liberalų partijos, bet ir įtakingiausio 
New York Times laikraščio nusistatymą.

Per kelis paskutinius mero rinkimus Liberalų partija 
paprastai remdavo demokratų kandidatą, šį kartą ji 
pakeitė savo nusistatymą ir pasisakė už respublikonų kan
didatą Jahn V. Lindsay. Tą pat padarė ir New York 
Times laikraštis.

Kas atsitiko, kad Liberalų partija ir gana pažangus 
ir įtakingas laikraštis pasirinko respublikonų kandidatą?

Paprastai manoma, jog demokratai yra labiau pažan
gūs, negu respublikonai, prie kurių yra prisiplakę birči- 
ninkai ir kiti atžagarei viski elementai. Tačiau šį kartą 
atsitiko taip, kad demokratų įsigalėjusi mašina sugebėjo 
parinkti kandidatu tik sau ištikimą žmogų, kuris, jei rin
kimus laimėtų, būtų tik tos mašinos įrankis. Tuo tarpu 
respublikonų kandidatas Lindsay yra žinomas kaip gana 
pažangus politikierius. Be to, yra jaunas ir gana energin
gas. Štai kodėl Liberalų partija pasisakė už jo rėmimą. 
Savo laiku toji partija kontroliuodavo (bent taip buvo 
manoma) tarp 400,000 ir 500,000 balsų. Dabar ji gal beturi 
apie pusę tiek pasekėjų. Tačiau ir toks skaičius respubli
konų kandidatui būtų didelė parama.

New Yorko miesto demokratų mašina kandidatu 
mero postui pasirinko Abraham Beame, prieš kurį buvo 
labai nusistatę pažangesnieji demokratai.

Pasirinkimas Beame žymiai susilpnino demokratų 
šansus laimėti rinkimus, kai atsimetė liberalai, o New 
York Times (taip pat ir kiti laikraščiai) pasisakė už 
Lindsay. Įvyko pasikeitimas ir gyventojų nusistatyme. 
Kai kuriose vietovėse, kur daugumą gyventojų sudaro 
žydai, šiaudiniai balsavimai rodo, jog apie 73 nuošimčiai 
pasisako už Lindsay, nors Beame yra žydų tautybės.

Nežiūrint liberalų atsimetimo ir pažangesnių de
mokratų nerodomo entuziazmo, vis dėlto daugelis mano, 
jog Beame rinkimus laimės, nors ir labai maža balsų 
dauguma. Mat, yra ir trečias kandidatas, kuris nuo Lind
say gali atitraukti tiek balsų, kad Beame galėtų laimėti.

Tas trečias kandidatas yra William F. Buckley, buvęs 
didelis Goldwaterio rėmėjas. O tai reiškia, jog jis pasi
žymi kraštutiniu konservatyviškumu. Pradžioje į Buckley 
nebuvo kreipiama daug dėmesio, nes manyta, kad jo 
įtaka yra maža ir jis negalės kiek didesnį skaičių balsų

atitraukti nuo Lindsay. Dabar ta nuomonė apie Buckley 
pasikeitė: manoma, kad jis gali vis dėlto nemažai balsų 
surinkti.

Nors New Yorko miestas yra vienas iš stipriausių 
demokratų tvirtovių, tačiau šį kartą ir pas juos kyla abe
jonių dėl mero rinkimo rezultatų. Tas pat yra ir su res
publikonais. O tie rinkimo rezultatai gali žymiai pakeisti 
viso krašto politiką. Jei respublikonai rinkimus laimėtų, 
tai jų partija labai sustiprėtų ir atgytų. Baigtųsi tas 
merdėjimas ir partijos yrimas, kuris pasireiškia dabar 
(pvz. daromos pastangos atsipalaiduoti nuo birčininkų).

Karo kurstytojai
“Karo kurstytojai”, — tai žodžiai, kurie buvo Mask

vos be paliovos kartojami, ypač Jungtinių Amerikos 
Valstybių atžvilgiu. Be to, buvo prikišamas “imperializ
mas” ir visokios kitos nuodėmės.

Kai Amerika pasiryžo komunistiniam “išlaisvinimui” 
užkirsti kelią Vietname, tai iš Maskvos ir kitų komunis
tinių kraštų susilaukė visokiausių “komplimentų”. Reika
laujama buvo, kad Amerika ištrauktų savo karines jėgas 
iš Pietų Vietnamo ir paliktų tą kraštą komunistų malonei.

Tačiau, kaip atrodo, dabar Maskva ir jos satelitai 
įsitikino, jog Amerika nė nemano iš Pietų Vietnamo pasi
traukti, kol komunistų partizanai bandys jėga primesti 
tam kraštui komunistinę santvarką, atsisakydami tartis 
dėl karo baigimo. Visai netikėtai per Čekoslovakijos sosti
nės Prahos radiją buvo griežtai pasmerkta komunistinė 
Kinija, kuri stoja už tai, kad partizanai Pietų Vietname 
turi kovoti iki “galutinės pergalės”, — kovoti tol, kol ame
rikiečiai bus “sutriuškinti” ir išvyti iš krašto. Jokioms 
taikos deryboms Kinija ne tik nepritaria, bet jas smerkia.

Už tokį nusistatymą raudonosios Kinijos vadai per 
radiją buvo pavadinti karo kurstytojais ir neatsakingais 
asmenimis, kurie nesiskaito su gyvenimo tikrove.

Komunistinės Kinijos pasmerkimas ir jai pritaikymas 
karo kurstytojo vaidmens buvo tikra staigmena. Kadangi 
beveik neįmanoma tikėti, jog Čekoslovakija tokį smer
kiantį pareiškimą būtų padariusi savarankiškai, tai ne 
be pagrindo manoma, jog tai faktiškai buvo “Maskvos 
balsas”. O tai reiškia, jog Vietnamo klausimu Maskvos 
nusistatymas yra pasikeitęs ir ji yra linkusi pritarti tai
kos deryboms, atmesdama reikalavimą, kad prieš tokių 
derybų prasidėjimą amerikiečių ginkluotos jėgos būtų 
ištrauktos iš Vietnamo.

APŽVALGA I
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Ar paskelbė visą tiesą ?
Popas Leonardas Šimutis 

spalio 27 d. “Drauge” rašo, kad 
mūsų reporteris, pranešdamas 
apie jo pasitraukimą iš Alto 
vadovybės, paskelbė netiesą.

Mūsų reporteris pranešė, kad 
katalikų vadai nutarė p. L. Ši
mučio į Alto vadovybę neįleis
ti, o p. Šimutis tvirtina, kad 
nutarimą neiti į Alto vadovybę 
padaręs jis pats. Jis jau praei
tais metais norėjęs pasitraukti 
ir “norėjęs jaunesnių žmonių 
į Alto vadovybę įleisti”.

Toliau jis rašo:
“Sunku suprasti, kodėl 

"Naujienų" korespondentas 
skelbia šią netiesą, neturin
čią jokio pagrindo. Jeigu jis 
nori ir daugiau ką žinoti, ga

lima pasakyti dar ir tai, kad 
Šimutis prieš pat pristatant 
atstovų sąrašus Altan ir jo 
valdybon paprašė katalikų 
veikėjų, kad jo vardas būti
nai būtų išbrauktas iš kandi
datų sąrašo valdybon, nes jis 
jame buvo /įtrauktas.”

Jeigu katalikų veikėjai buvo 
įtraukę p. šimučio vardą kan
didatu į Alto valdybą, tai ko
dėl tie patys katalikų veikėjai, 
kurie tą sąrašą nešiojosi, tuo
jau po pirmos rytinės sesijos 
jau tvirtino, kad p. šimutis į 
Alto vadovybę neįeis? Kai buvo 
suabejota tokiu tvirtinimu, tai 
jie pareiškė, kad dalykas baig
tas ir prieš kelias dienas jau 
išspręstas.

VAIČAITIS, KURAITIS IR GUGIENĖ
Rašo DAN KURAITIS

Dan Kuraitis, komiteto iždininkė Emma Petraitienė ir kiti sve
čiai Noros Gugienės veiklos minėjime klausosi kalbŲ.

Besėdint Noros Gugienės su
kaktuviniame minėjime, besi
klausant sveikinimų, trumpų 
kalbų, skambių dainų ir nepa
prastai įdomų prisiminimų, aš 
pats nuskendau praeitin.

Tuo pačiu metu man dingte
lėjo mūsų poeto Prano Vaičai
čio eilėraštis, kurį savo laiku 
man tekdavo lietuvių vakaruo
se deklamuoti. Vaičaitis šitaip 
sako:

Mačiau aš ją šokant valsą
[su savo vyru, 

Mačiau aš ją juodoj suknioj 
Liūdinčią prie savo vyro kapo...

Atrodo, kad poetas Vaičaitis 
eilėraštį Norai Gugienei būtų 
rašęs, nors tais laikais mūsų 
gerbiama Nora dar nebuvo gi
musi. Vaičaitis savo eilėrašty 
vaizduoja tas sielos kančias, 
kurias teko Norai išgyventi ir 
kurias ji dar ir šiandien gy
vena.

Tuo, matyt, poetai ir skiriasi 
nuo mūsų mirtingųjų, kad jie 
pajėgia iš anksto ir visiems lai
kams pasakyti mūsų sielų išgy
venimus. Pasako viską taip gra
žiai, kad negali atsigerėti ir
užmiršti. Besiklausydamas kal
bų ir bežiūrėdamas į Gugienę, 
mano ausyse suskambėjo poe-

Jeigu paskutinę minutę p. ši
mutis turėjo prašyti, kad jo 
vardas būtų išbrauktas iš kan
didatų į valdybą sąrašo, tai 
tada iš vakaro padarytas nuta
rimas turėjo negaliotų Nejaugi 
sąrašą sudariusieji veikėjai bū
tų sake netiesą?

Kaip vėliau pasirodė, jie bu
vo teisingi. Šimučio vardas ne
buvo įtrauktas į sąrašą. Ar p. 
Šimučiui reikėjo prašyti, kad 
jį išbrauktų, jeigu jo ten jau 
nebuvo ?

Ar mūsų korespondentas pa
skelbė netiesą, ar p. šimutis 
paskelbė visą tiesą, tiktai atei
tis, gal nelabai tolima, parodys.

stulpų, ant kurių atremiamas 
statomas namas.

Praeitą šeštadienį apie 300 
žmonių atėjo pasveikinti No
ros, padėkoti jai už atliktą 
darbą ir palinkėti jai sveika

tos ir energijos. Manau, kad ir 
jai buvo malonu matyti, kad ne 

'■ veltui ji dirbo.

Willow Springs
! Juozas Liepa (8236 So. Kean 
Ave.), piknikų sodo ir užeigos 

1 savininkas, šį sekmadienį, spa
lio 31 d., rengia visų piknikų 
užbaigimo pikniką ir, bendrai, 
smagų pasisvečiavimą, į kurį, 
žinoma, suvažiuos daug gerai 

į nusiteikusių jo prietelių ir šiaip 
i jau iš organizacijų nariai - vei- 
į kojai, kuriems J. Liepa gražiai 
! piknikuose patarnavo. Susirin- 

tau"j kusiųjų svečių palinksminimui
į šokiams gros Jurgio Joniko or-

tas Vaičaitis, didysis mūsų
tos dainius.

Mačiau aš Norą 1918 metais, Į kestras. Bus skanių valgių bei
kai ji vadovavo ir dirigavo tais 
laikais gražių dainų sudaina
vusį visiems čikagiečiams Mo
terų Chorą ... Mačiau aš Norą, 
daugelį kartų dainavusią solo 
Amerikos lietuviams ... šim
tus kartų klausiausi Noros kal
bų per lietuviškas radijo sto
tis ... Mačiau Norą, nešančią 
gėles Čiurlionio ansamblio di
rigentui ...

Mačiau Norą, dalyvaujančią! 
ir dirbančią įvairiose lietuvių! 
šalpos ir kultūros organizaci
jose ... Mačiau Norą, liūdinčią 
prie vyro kapo . .. Pagaliau 
praeitą šeštadienį mačiau No-| 
rą, sėdinčią už garbės stalo, | 
nukloto gėlėmis ir besiklausan
čią ilgų metų bendradarbių 
kalbų, kuriose buvo priminta 
graži jos praeitis, žymesnieji 
darbai ir meilė lietuviams ...

Visą savo gyvenimą Nora 
dirbo Lietuvos laisvei ir lietu
vių tautos gerovei. Visi mes po 
truputį prisidedame prie visuo
meninių darbų, bet Nora buvo, 
ir tebėra vienas pagrindinių į

gėrimų. Pradžia 12 vai. dienos.
Beje, man prisimena jau se

niai mirusio Naujienų bendra
darbio Seno Petro (Martinkai- 
čio) žodžiai, kad “pas Juozą 
Liepą visuomet geriau”.

A. J ūsas

Lietuvių teisininkų veiklos 
20 metų sukaktis

i Liet. Teis, dr-jos Chicagos 
I skyrius lapkričio 7 d., sekma- 
Į dieni, 3 vai. popiet ruošia drau- 
! gijos atkūrimo tremty 20 metų 
sukakties minėjimą, kuris 
įvyks Vyčių salėje, 2453 W. 
47 St. Kalbės 
tys, pianinu 
Grybauskaitė 
A. Ruibytė.

Minėjimo reikalais skambin
ti P. Jokubkai tel. VI7-1489. 
Be to, šiai sukakčiai atžymėti 
išleistas “Teisininkų žinių” 
dvigubas 27-28. C. Sk.

adv. L. šmulkš- 
paskambins L. 
ir padeklamuos

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAU* AS IR BIČIULIS

Du kukluksai antrą kartą atvyko į Hayneville, Ala., teismą, kur jie 
turi aiškintis dėl detroitietės Violos Liuzzos nužudymo. Vienas bu

vęs mašinoje, iš kurios kitas šovęs.

JONAS MAŽIUKAS

Okupuotoje Lietuvoje 
veikią sovietiniai įstatymai

3
Kad žmogus gali gintis nuo neteisėto 

užpuolimo, tai greičiausiai visų kultūringų 
valstybių įstatymuose tas pažymėta, žino
ma, su sąlyga, kad nebūtų peržengta gini- 
mosi būdas. Randame ir šiame sovietinia
me kodekse 14 str., kuris leidžia gintis, 
“jeigu tik nebuvo peržengtos būtinosios 
ginties ribos”.

Kada išnyksta nusikaltimas dėl būtino 
reikalingumo, randame ir šiame kodekse, 
tik jo aptarimas skiriasi nuo kitų valsty
bių aptarimo.

“15 straipsnis. — Būtinasis reikalingu
mas.

Nėra nusikaltimas toks veikimas, kuris 
kad ir atitinka baudžiamojo įstatymo nu
matytos veikos požymius, bet padarytas 
būtinojo reikalingumo būklėje, tai yra sie
kiant pašalinti pavojų, gresiantį Tarybų 
valstybės interesams, visuomenės intere
sams, to asmens ar kitų piliečių asmeny
bei arba teisėms, jeigu šis pavojus tomis 
aplinkybėmis negalėjo būti pašalintas ki
tomis priemonėmis ir jeigu padarytoji ža
la yra mažiau reikšminga, negu išvengtoji 
žala.”

Tai idealus straipsnis kvotos, tardymo 
ir prokuratūros organams. Vėliau išryškės 
ir kodėl.

Bausmės tikslai apibrėžti taip:
“21 str.... Bausme ne tik nubaudžiama 

už padarytą nusikaltimą, bet ir siekiama 
pataisyti bei perauklėti nuteistuosius, kad 
jie sąžiningai dirbtų, tiksliai vykdytų įsta
tymus, gerbtų socialistinio bendro gyveni
mo taisykles, taip pat siekiama užkirsti ke
lią naujiems tiek nuteistųjų, tiek ir kitų 
asmenų nusikaltimams.

Bausme nesiekiama daryti fizinių kan
čių arba žeminti žmogaus orumo.”

Šiuo paskutiniuoju sakiniu, tikrai gra
žiai apibrėžtas tikslas, bet kaip daroma 
praktiškai? Jei kuriam lietuviui ar lietuvei 
nežinoma, galim pasiūlyti pasiskaityti Kip
ro Bielinio “Teroro ir Vergijos Imperija 
Sovietų Rusija” ir H. Tautvaišienės “Tau
tų Kapinynas Sibiro Tundroje”. Toks pa
sakymas yra ne kas kitas, kaip parodija, 
nes ten žmogaus kančių ir orumo niekas 
nepaiso.

Bausmių rūšys yra šios:
“22 str.... Asmeninis, padariusiems nu

sikaltimus, gali būti skiriamos šios baus
mės: 1) laisvės atėmimas; 2) nutrėmimas; 
3) ištrėmimas; 4) pataisos darbai be lais
vės atėmimo; 5) atėmimas teisės eiti tam 
tikras pareigas arba dirbti tam tikrą dar
bą; 6) atleidimas iš pareigų; 7) bauda; 
8) viešasis papeikimas; 9) turto konfiska
vimas; 10) karinio arba specialiojo, laips
nio ar vardo atėmimas.

Būtinosios tarnybos kariams kaip baus
mė taip pat gali būti skiriamas pasiunti
mas į drausmės batalioną.”

Apie pagrindines ir papildomas baus
mes kalbama 23 straipsnyje.

“24 straipsnis. — Išimtinė bausmė — 
mirties bausmė.

Kaip išimtinę bausmę, iki ji bus visiškai 
panaikinta, leidžiama taikyti mirties baus
mę — sušaudymą — už valstybinius nusi
kaltimus TSRS Įstatymo “Dėl atsakomybės 
už valstybinius nusikaltimus” numatytais 
atvejais, už tyčinį nužudymą sunkinančio
mis aplinkybėmis, nurodytomis TSR Są
jungos baudžiamųjų įstatymų ir šio Ko
dekso straipsniuose, nustatančiuose atsa
komybę už tyčinį nužudymą, o atskirais, 
TSR Sąjungos įstatymų specialiai numa
tytais atvejais — taip pat ir už kai kuriuos 
kitus itin sunkius nusikaltimus.

Negali būti nuteisiami mirties bausme 
asmenys, kuriems, prieš padarant nusikal
timą, nebuvo suėję aštuoniolika metų am
žiaus, ir moterys, kurios nusikaltimo pa
darymo metu arba nuosprendžio priėmi
mo momentu buvo nėščios. Mirties bausmė 
negali būti taikoma moteriai, kuri yra nėš
čia nuosprendžio vykdymo momentu.”

Šio skyriaus kiti straipsniai, atrodo, gali 
būti reikšmingi teisininkams, o įdomesni 
yra kitų skyrių. Pavyzdžiui, įsisenėjimas.

“49 str.... Asmuo negali būti traukia
mas baudžiamojon atsakomybėn, jeigu nuo 
tos dienos, kai jis padarė nusikaltimą, su
ėjo šie terminai:

1) vieneri metai nuo tos dienos, kai bu
vo padaryti nusikaltimai, numatyti šio Ko
dekso 97, 98, 102 straipsniuose ... (menki 

nusikaltimai — J. M.);
2) treji metai nuo tos dienos, kaip buvo 

padarytas nusikaltimas, už kurį pagal įsta
tymą gali būti skiriamas laisvės atėmimas 
ne daugiau kaip dvejiems metams ...

3) penkeri metai... už kurį... skiria
mas laisvės atėmimas ne daugiau kaip pen- 
keriems metams;

4) dešimt metų ... už kurį... skiriama 
griežtesnė bausmė, negu laisvės atėmimas 
penkeriems metams ...

... Senaties eiga sustoja, jeigu padariu- 
sis nusikaltimą asmuo pasislepia nuo tar
dymo ar teismo. Šiais atvejais senaties eiga 
atsinaujina nuo to momento, kai asmuo 
sulaikomas arba kai jis pats atvyksta ir 
prisipažįsta padaręs nusikaltimą. Tačiau 
asmuo negali būti traukiamas atsakomy
bėn, jeigu nuo to laiko, kai jis padarė nu
sikaltimą, praėjo penkiolika metų ir sena
tis nenutrūko dėl naujo nusikaltimo pa
darymo.”

Klausimą dėl senaties taikymo asme
niui, padariusiam nusikaltimą, už kurį pa
gal įstatymą gali būti skiriama mirties 
bausmė, sprendžia teismas. Jeigu teismas 
nepripažįsta esant galima taikyti senatį, 
mirties bausmė negali būti skiriama, ir ji 
pakeičiama laisvės atėmimu.”

Koks gali būti įsisenėjimas, sovietų va
dinamas senatim, jeigu šį klausimą pavesta 
spręsti teismui? Labai gerai žinoma, kad 
Sovietų Sąjungoje teismus sudaro vadina
mi kompartijos nariai, kurie privalo klau
syti partijos nurodymų. Daug aiškiau būtų, 

jei būtų parašyta, kad šį klausimą spren
džia Sovietijos dievulis, —•. visada gerai 
galvojantis ir neklystantis, — kompartija.

Negalima atspėti, kaip praktiškai tą 
nuostatą sovietai vykdo, nes šis nuostatas 
veikia nuo 196LIX.1, o už padarytus nusi
kaltimus anksčiau, pagal 7 Str., įstatymas 
taikomas “galiojęs šios veikos padarymo 
metu”.

Žodis “veika”, tai sovietų nukaltas lie
tuvių kalbai naujadaras, pagal šio kodekso 
8 str., reiškiąs veikimą arba neveikimą.

Sekantis 50 straipsnis kalba apie “ap
kaltinamojo nuosprendžio (sprendimo) 
vykdymo senatį”, kurio IV dalyje pasa
kyta :

“Klausimą dėl senaties taikymo asme
niui, nuteistam mirties bausme, sprendžia 
teismas..

Lietuviams, pabėgusiems nuo sovietinio 
arba bolševikinio teroro, bene įdomiausias 
straipsnis bus šis:

“62 straipsnis. — Tėvynės išdavimas.
Tėvynės išdavimas, tai yra veika, kurią 

tyčia padarė TSRS pilietis, darydamas ža
lą TSRS valstybinei nepriklausomybei, te
ritorijos neliečiamybei arba karinei galiai; 
perėjimas į priešo pusę, šnipinėjimas, val
stybinės ar karinės paslapties išdavimas 
užsienio valstybei, pabėgimas į užsienį ar
ba atsisakymas grįžti iš užsienio į TSRS, 
pagelbėjimas užsienio valstybei vykdyti 
TSRS atžvilgiu priešišką veiklą, taip pat 
sąmokslas, turint tikslą užgrobti valdžią, —

(Bus daugiau)
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Rex. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

ST. PETERSBURG, FLA.
Klubo skolos ir nemalonumai

Rašiau anksčiau Naujienose, 
kad Amerikos Lietuvių Klubas 
Floridoj yra įsivėlęs nuo pat sa
vo susitvėrimo į dideles skolas 
ir nemalonumus. Klubo pirmi
ninkas, atsakydamas į mano ra
šinėlį, patvirtino ką aš rašau, 
tai yra, kad dabar jau klubui 
reikės visas skolas atmokėti. Ap
skričio teisėjas Allen C. Ander
son atidarė akis klubo valdybai 
ir kai kuriems nariams. Dabar 
yra visiems aišku, kad klubas ne
išsisuks nemokėjęs padarytų 
skolų jau yra apie $35,000, gal 
daugiau — niekas to nežino. Val
dyba visada nariams tvirtinda
vo, kad klubas visai neturi sko
lų. Susirinkimuose pirmininkas 
pranešdavo, kad tas ir tas narys 
davė klubui (nepaskolina) $100. 
Jeigu kas davė $1,000 ar dau
giau, tai jam jo vardu surengda-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
an trad., penktadieni nuo 1—5. tree 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofisą telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ZPERKRAUSTYMAI 'T

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

|l 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

“VĖL DAINUOJAME 
SU RŪTA”, II D.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

IR KITOS 3 NAUJOS PLOKŠTELĖS 
— KĄ TIK GAUTOS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak.
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

vo balių. Už gautus pinigus val
dyba išduodavo notas.

Po trijų metų gyvavimo klu
bas pradėjo sirgti. Dabar jau 
valdyba nebedžiugauja, o rim
tai susirūpino, net eina į despe
racijų. Teisme pralaimėjo bylą 
su mirusio Jodeikio administra
torium ; reikės užmokėti $15,500. 
Mirusio Kazio Bližos administra
torius spaudžia, kad jam būtų at
mokėta nota. (Promissory Note) 
$2,500 su 4%, kuri buvo išduo
ta trims metams, ir bonai $5,000 
turi būti atmokėti už 6 metų. 
Prie to dar prisideda kiti nema
lonumai: narių skaičius žymiai 
nupuolė, į susirinkimus visai ma
žai atsilanko, daug serga ir kas 
metais nemažai narių miršta. 
Klubo parengimai (baliai) da
bar būna kas šeštadienį, bet 
pelno visai mažai duoda, kartais 
nepadengia išlaidų. Kodėl taip 
yra? Visiems yra gana aišku: 
klube nėra tvarkos, be to val
dyba visai neišmano biznio rei
kalus vesti ir dar nepermato lie
tuvių gyvenimo.

Čia lietuviai yra didžiuma pen
sininkai, kurie gyvena iš social 
security arba iš mažų pensijų. 
Jie pinigų nedaug turi ir jie ne
išgali daug išleisti. Dauguma 
yra čia suvažiavę seneliai, turė
dami 65 m., 70 ir net 80 metų. 
Dabar yra klausimas, ar jiems 
buvo reikalinga statyti šokių sa
lė (lietuviška karčiama), kur iš 
jų iškaulijo $50,000 statybai ir 
dar įklampino klubą, /padary
dami nariams $35,000 skolos. 
Kas atmokės? Visiem aišku, kad 
tas darbas buvo neapsvarstytas 
kaip reikia.

Be to, gal valdyba nepermatė 
ir nesuprato, kad čia lietuviai 
yra senos kartos: jie turi nusi
statę savą politiką ir nėra vie
ningi. Yra pasidalinę į dvi la
bai skirtingas ideologijas. Ko
munistai užima pirmą vietą, jų 
L. L. D. 45 kuopa turi 135 na
rius,, pilnai užsimokėję duokles. 
Antrą vietą užima: katalikai, 
tautininkai ir sęcialistai, viso 
sudaro tik 115 asmenų. Sudėjus 
į krūvą, lietuvių St. Petersbur- 
ge yra apie 250.

Floridos Amerikos Lietuvių 
Klubas dabar narių, užsimokėju
sių duokles, turi 145; prieš du 
metus turėjo 200, nors į klubą 
gali įstoti kas tik nori, užsi
mokėdamas vieną dolerį metams. 
Pradžioje, kada klubas susior
ganizavo, žinoma komunistai 
nesnaudė, nemažai jų įstojo į klu
bą, su tikslu diktuoti klube ir 
verbuoti narius į savo LLD. Per 
tą laiką jų kuopa žymiai padau
gėjo nariais, bet tuo pačiu lai
ku klubo narių skaičius sumažė
jo. Nors valdyba nevisai buvo 
jų rankose, bet jie diktavo val
dybai ir valdyba darė kaip bu
vo įsakyta daryti, reiškia, buvo 
pataikavimas komunistams.

Kada salė buvo pabaigta sta
tyti, žinoma, reikėjo surengti 
viešas iškilmingas atidarymas. 
Į salės atidarymą publikos su
ėjo virš 250. Lietuvių suvažia
vo iš visos apylinkės. Atsilankė 
ir ne lietuvių. Į iškilmes atėjo 
visi komunistai su savo stabu. 
Buvo laikas programą pradėti. 
Tai užsitęsė gana ilgai. Ren
gėjai ir valdyba bėgiojo iš vienos 
vietos į kitą vietą, atrodė, kad 
buvo labai susijaudinę. Vėliau 
buvo patirta, kad komunistai 
prieš pat programos atidarymą 
darė rengėjams spaudimą, kad 
Amerikos ir Lietuvos himnai ne
būtų giedami. Programa buvo 
pradėta be himnų. Dailės choras 
buvo pasirengęs giedoti, bet jam 
nedavė giedoti. Tai buvo svar
bus komunistų laimėjimas.

Buvo paklausta tvarkos vedė
jo p. Karnio, kodėl himno ne
giedojo? Jis atsakė, kad, “nesu
sipratimas įvyko”. Tokių nesu
sipratimų klube yra daug.

Šiemet, kada buvo rengiamas 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimas, Dr. D. Jasaitį išstūmė 
iš programos ir nedavė jam kal
bėti. Per dvilika metų dr. Jasai
tis kalbėdavo ir dar aukodavo po 
$25 Lietuvos laisvinimo reika
lams. Jis yra geras kalbėtojas, 
pažįsta gerai komunistų darbus 
ir moka kailį vanoti tiems komu
nistams, kurie turi kruvinas ran
kas.

Daugiau negu šimtas Vietnamo komunistų neteko gyvybės prie Plei 
Me miestelio. Paveiksle matome Amerikos karius, praeinančius pro 
užmuštus komunistus. Komunistai norėjo užimti Plei Me, nes tomis 

vietomis buvo siunčiami ginklai ir maistas į piety Vietnamą.

veiks baras su visokiais gėrimais, šo
kiams gros Valūno orkestras. Komi
sija ir Valdyba kviečia visus narius 
ir svečius dalyvauti ir linksmai va
karą praleisti su upytiečiais.

M. Urbe lis, nut. rast.

— L. V. S. Ramovės Chicagos sky
rius kviečia lietuvišką visuomenę da
lyvauti Vėlinių minėjime, spalio mėn. 
31 d. 7 vai. vak. Minėjimas prasidės 
tėvų jėzuitų koplyčioje pamaldomis 
su pritaikytu tam momentui pamoks
lu. (5620 So. Claremont Ave). Po pa
maldų visi su degančiomis žvakutėmis 
vyksta prie žuvusių už Lietuvos laisvę 
paminklo. Ten bus padėtas vainikas, 
uždegtas aukuras, padėta degančios 
žvakutės ir sugiedota Marija, Marija.

Ramovės Valdyba

— Juozas Leppa rengia sezono dar
žo uždarymą sekmadienį, spalio 31 
dieną nuosavam darže, 8236 Kean Avė. 
Pradžia 12:00 vai. dieną. Bus skanių 
šiltų valgių ir Įvairių gėrimų, šokiams 
gros Jurgio Joniko orkestras. Savinin
kas kviečia visus kostumerius, drau
gus ir pažįstamus atsilankyti ir links
mai laiką praleisti. A. B.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
Zz 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

Prie to dar turiu pridurti, 
kad klube yra įsigyvenęs nela
basis sektantizmas, dalina na
rius į gerus ir blogus, neatsižvel
giant į tai, kad jis gerai dėl klu
bo daro. Valdybai yra tie geri, 
kurie nuperka notas nors už vie
ną šimtą dolerių ir dar prie baro 
praleidžia nemažai pinigų. Ki
ti, kurie tik užsimoka duokles, 
jie, skaitoma, nėra geri nariai, 
nors tokių narių klube yra net 
keturis sykius daugiau. Klubo 
valdyba įkalbinėja visiems, kad 
pirktų bonus, bet pati valdyba 
neperka, išskyrus vieną, kurs 
turi nusipirkęs už $100.

(Bus daugiau)
Senas Narys

Brighton Park
Šiomis dienomis nugirdau, 

kad esą gerai žinomas brigh- 
tonparkietis, garsios Hollywood 
salės ir užeigos savininkas Mi
kas Radauskas (2417 W. 43 St.) 
staiga susirgo. Jį menamai iš
tikęs širdies smūgis. Taigi, bū
damas su reikalais Brighton
Parke, užsukau į Hollywoodą 
atlankyti “ligonį”. Na, ir radau 
Miką, sveiką l^aip krieną, links
niai besikalbantį su savo kos- 
tumeriais.

Pasirodė, kad buvo pasakyta 
netiesa apie jo staigų susirgi
mą. Pasak M. Rudausko, ne
pritinka šnekėti tai, ko nėra 
buvę.

Linkiu Mikui, jo žmonai bei 
sūnui visuomet būti sveikiems.

A. /ūsas

H Š CHICAGOS IR] 

Į APYLINKIŲ

reiškė, kad jo klientas dar nori 
apeliuoti.

Ricca atsibastęs į JAV 1920 
metais ir iki šiol nėra JAV pi
lietis. Italijoj prieš jį tebega
lioja 1924 metų teismo spren
dimas, apkaltinus jį dviejų ita
lų nužudymu. Kadangi Ricca 
atsisako į Italiją vykti, nes esą 
jam ten gresia “fizinis perse
kiojimas” (suprask kalėjimas), 
tai JAV turi surasti kraštą, kurs 
tokį svečią priimtų, bet tokio 
krašto neranda, tik paskutiniu 
laiku, norėdama padėti Ame
rikai, Anglija kad ir nenoro
mis sutiko Ricca “priglausti”.

TRIJŲ DIMENSIJŲ 
FOTO NUOTRAUKOS
McCormick Place Chicagoje 

vyksta nacionalinė elektroni
kos konferencija, kurioje da
lyvauja daug šimtų visų rūšių 
inžinierių ir kitokių moksli
ninkų.

Ten pat surengtoje parodoje 
vienas dalykas yra tiek stebi
nantis, jog mokslininkai ir in-

Sunku nusikratyti Ricca
Labai pagarsėjęs Chicagos 

veteranas gengsteris, prieš kurį 
deportacijos sprendimas pada
rytas jau 1962 metais, ir šian
dien tebesijuokia iš Imigraci
jos ir natūralizacijos departa
mento.

Praeitą antradienį dar sykį 
buvo paskelbtas sprendimas 
Ricca deportuoti, bet terminas 
atidėtas iki gruodžio 8 dienos, 
kadangi Ricco advokatas pa-

žinieriai eilėse stovi, laukdami 
savo eilės tą eksponatą savo 
akimis pamatyti. Tai yra dvie
jų Michigano universiteto tyri
nėtojų Emmeth Leith ir Juris 
Upatnieks išrasta trijų dimen
sijų fotografija.

Parodai yra išstatyta šach
matų lenta su figūromis, kurios 
yra tiek nepaprastai realios ir 
aiškios, jog norisi būtinai ran
ka paliesti, kad. patikėjus, jog 
lai ne tikra flenta su figūromis, 
o tik nuotrauka.

Tai yra visiškai kitokiu prin
cipu padaroma nuotrauka, kur 
vaizdas į negatyvą atmušamas 
“leiserio” spinduliais. Jau pra
našauja didelę ateitį naujajai 
fotografijai, ypač filmo teatrų 
srityje.

“Leizeris” (laser) yra su
trumpintas žodis iš sakinio 
“light amplification by stimu
lated emission of radiation”...

Susirinkimų ir parengimų
_PR A N E SIMAI

— Upytės Draugiškas klubas rengia 
linksmą šokių vakarą su pamargini- 
mais šeštadienį, spalio 30 dieną Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 7 vai. vak. Bus skanių valgių,

A. t A.
AGOTA SKINKUS

Pagal tėvus Strimaitė
Gyv. 4544 So. Knox Avenue

Mirė 1965 m. spalio 27 d., 1:40 vai. po pietų, sulaukusi 74 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Suvalkų apskrity.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Alphonse, 2 dukterys: Sophia Radek, jos 

vyras Anthony, Antoinette Urban, jos vyras Algird, 4 anūkai, 5 pro- 
anūkai, 2 švogerkos: Vera Giraitis su šeima, Elzbieta Norgaila su šei
ma ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

šešadienį, spalio 30 dieną 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Nekalto Prasidėjimo Panelės švenč. Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Agotos Skinkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
, džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna

vimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Sūnus, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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. —'■— ■ ' kviečiamos gausiai dalyvauti.
R U M P A I Pageidautina uniformuotos.

— Rytoj visi kviečiami i Der- ruošia savo metinę šventę lap- 
liaus Šventės Koncertą - Balių, kričio 6 ir 7 d. 
kurį ruošia LMKF Chicagos Lawrence-Armour 
i.i. .k,,,. .. I tolAio G‘U) Ac-Ll

Lapkričio 6 d.
’ Day School 

klubas 7 v.v. Jaunimo Centre.1 salėje, 630 So. Ashland, įvyks iš- 
Biletų kasa bus atidaryta nuo . kilminga sueiga, vakarienė, pro- 
6 vai. p.p. - Iki malonaus pa-, grama ir šokiai, o lapkričio 7 d., 
simatymo.

— Kaukių Balius rengiamas! 
L. B-nės Cicero apylinkės spa-I 
Jio 30 d. Šv. Antano parapijos, 
salėje. Programą atlieka Alice 
Stephens Trio. Gros L. Bichne- 
yičiaus orkestras. Salę skonin
gai puošia p. Vaitaitienė. Ruo
šiami skanūs užkandžiai. Nu
matoma daug įdomių kostiu- 
nų, kuriems skyriamos premi
jos iki 25 dol. Šiuo vakaru jau
čiamas didelis susidomėjimas 
Chicagoje ir plačioje apylin
kėje.

— Poetę V. S. J. Augustaitytę 
Vaičiūnienę, nepailstančią pat
riotę visuomenininkę, buvusią 
Vyriausią Skautininkę ir nie
kad nenutraukiančią ryšių su 
skautų organizacija, sulauku
sią 70 m. amžiaus, Chicagos ir 
apylinkių įskautininkės savo 
draugovės sueigoje turės ma
lonią progą pagerbti ir pasida
linti mintimis su jubiliate. Su
eiga įvyks š. m. spalio 31 d. 
(sekmadienį) 2 vai. p.p. Jau
nimo Namuose. Skautininkės

SPECIALUS
PAPIGINIMAS

Siuskite siuntinius į Lietuva 
dabar nuo spalio 23 dienos iki 
spalio 31 dienos, nes tame laiko
tarpy mūsų firmoje duodami 
specialūs papiginimai už siunti
niu persiuntimą.

Priimame siuntinius ir sek
madienį, spalio 31 dieną nuo 12. 
vai. iki 5 vai. p. p. Jei norite 
greitesnio patarnavimo sekma
dienį, iš anksto skambinkite te
lefonu 471-1424 ir susitarkite 
dėl laiko.

Primename, kad spalio 31 die
ną baigiasi šis papiginimas.

Visais siuntiniu reikalais 
kreipkitės į Lietuviu 

Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel.: 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

MHURAMC^ 

ir*n farm wm 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, Iii. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, HI. — TeL CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — FRIDAY, OCTOBER 29, 1965

♦ Akademikų Skautų Sąjūdis

Į Jaunimo centre — mišios, pus- 
: ryčiai ir kelionė Į kapines. Kvie- 
, čia visus atsilankyti; laukiam 
Į svečių ir iš kitų miestų. (Pr).

♦ Mezgimo menas pasižymi 
ypatingai plačiu pritaikymu ne 
tik kasdieninei, bet ir šventadie
ninei aprangai. Am. Liet. Mon
tessori D-jos ruošiamoj Megztų 
Rūbų Parodoj bus modeliuoja
ma bliuskutės, megztiniai, suk
nelės, kostiumėliai, apsiaustai 
bei vakariniai rūbai. Paroda 
įvyks penktadienį, lapkričio 5 d., 
8 vai. vak., Jaunimo Centre. Sta
liukus galima rezervuoti telef. 
778-6723 arba 471-0250. (Pr).

♦ Aušros Vartų Tunto Skau
čių vakaras įvyks spalio mėn. 
30 dieną, 7:30 vai. vak., Balio 
Pakšto salėje. Visuomenė kvie
čiama gausiai atsilankyti. Atsi
lankę ne tik maloniai praleisite 
vakarą, bet tuo pačiu paremsite 
ir skaučių veiklą. Stalelius pra
šome iš anksto užsisakyti tele
fonu PR 8-9358. (Pr).

♦ Rytoj ir sekmadienį kvie- 
i čiame atsilankyti į dramos va- 
; karą ir popietę. Vieta: Raleto- 
■ Teatro patalpos, 2515 West 69 
St., laikas: šeštadienį 8 vai. va
karo, sekmadienį 3 vai. po pie
tų; programa: Jean Cocteau 
“žmogiškas Balsas”, atlieka Ni
jolė Martinaitytė, Samuel Bec
ket “Krappo Paskutinis Įrašas”, 
atlieka Jonas Kelečius ir Euge
ne Ionesco “Kėdės”, atlieka N. 
Martinaitytė, Jonas Kelečius ir 
Bernardas Prapuolenis. Bilie
tus iš anksto galima gauti “Mar
giniuose”. Parengimus globoja 
Santara-Šviesa. (Pr).

♦ Ponių ir panelių dėmesiui! 
Stasio Orento kailių prekyba Či
kagoje, 2612 W. 69th St., spalio 
30 dieną, 7 vai. vakaro demon
struos daugiau kaip 50 paskuti
nės, mados kailių, 12-ai pirmųjų 
atėjusių į šią parodą bus įteik
tos dovanos, burtų keliu 1 po
niai ar panelei bus atiduotas sa
balų boa. Paroda bus tose pa
čiose patalpose, kur vyksta dail. 
A. Petrikonio darbų paroda.

(Sk).

JTš CHICAGOS IR

Nugriaus istorinę 
Ashland auditoriją

Amalgamated Transit unijos 
divizijos 241 pareigūnai pa
skelbė, kad greitu laiku bus 
pradėta nugriauti istorinė Ash
land Boulevard auditorija, nuo 
1918 metų buvusi įvairiausių 
darbininkų organizacijų susi
rinkimų ir veiklos centru.

Jos vietoje, Ashland ir Van 
Buren kampas, bus pastatyta 
gazolino stotis (service sta
tion), kuriai vietą American 
Oil kompanija išnuomavo iki 
1981 metų.

Auditorijos 3,500 sėdimų vie
tų Carmen salė buvo centras 
ne tik šimtams unijų susirin
kimų, organizavimų ir steigi
mų, o jos grand ballroom buvo 
populiariausioji vieta Chica- 
goje dideliems baliams, šo-

HELP WANTED — MALE 
Darbinink y Reikia

OFFSET PRESSMEN
AND PREPARATION MEN
COMPLETE CREWS NEEDED FOR NEW OFFSET 
WEB PRESS, 5C, 4C AND 2C OFFSET SHEET FED 
PRESSES. LARGE CARTON, COMMERCIAL PRINT
ING AND PUBLICATION PLANT IN SMALL PROG

RESSIVE COMMUNITY IN OHIO.

PERMANENT POSITION, TOP WAGES, 
EXCELLENT FRINGES.

Call employment office collect,

ASHLAND, OHIO, 3-1522 BEFORE 5 P. M.; 3-1526 
AFTER 5 P. M.

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas 
gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdų lo
tas, arti 55 ir Kedzie. $17,990.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

DAILYDEI - STALIUI proga įsigyti 
geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus 
su garažu. Įmokėjęs apie $2,900 gaus 
kasmet $2,500 nuomos. Bankas davė 
$6,000 paskolą. Visa kaina $8,900.

HELP WANTED — FEMALE
Darbi n i n k i ų Re iki a

ATTENTION!
YOUNG WOMEN
No experience necessary 

for pulling, connecting, and 
mounting of transformer 

— coils.
Piecework. Paid vacations, 

Incentive bonus pay, 
free coffee and 2 rest periods.

ACME COIL
& TRANSFORMER
1400 W. WRIGHTWOOD 

3rd floor 
CHICAGO 14, ILL.

REIKALINGOS
VIELŲ NITUOTOJOS 

Tuojau pat priimamos moterys paty
rusios prie vielų nituotojos ir jungė

jos, prie elektroninių komponentų. 
Nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

LINER ALPHA, INC.
823 EMERSON 

EVANSTON 
Tel. 475-1731

REIKALINGA 
ŠEIMININKĖ — AUKLĖ

Gyventi vietoje, atskiras kambarys 
vonia, TV ir radio. 

Puikus atlyginimas.
Artimas Chicagos priemiestis.

Tel. 945-6434

WAITRESSES
FULL OR PART TIME 

For Continental style serving. 
Excellent working conditions. 

Permanent work.
CHEZ FRANCOIS RESTAURANT 

Call JU 7-7320, Area code 312 
909 S. Rt. 59 

INGLESIDE, ILLINOIS

GIRLS
Light assembly on electrical products. 
Paid vacation — monthly paid bonus. 
Retirement plan — good working con
ditions. Steady work in modern plant.

Apply PHILMOTT 
CHANNER CORP.

1488 OLD SKOKIE RD.
HIGHLAND PARK — ID 2-6543

kiams, koncertams, operoms, 
ristynėms, bokso rungtynėms 
ir t.p. Ashland auditorija ilgus 
metus buvo gerai pažįstama ir 
lietuviams.

šuo, ištikimas draugas
Buvęs Ringling ir Barnum 

cirko dramblių treniruotoj as 
Oscar Davis, 51, prieš penketą 
metų iš.sidegino akis ir būda
mas visiškai aklas įsigijo va
dovą — vokiškos veislės šunį 
Duke, kurs kelinti metai atsto
ja Davis akis.

Praeitą sekmadienį Davis su 
Duke einant Dearborn ir Clark 
gatvių kampu, du jauni bandi
tai Davis užpuolė ir bandė jį 
apiplėšti, bet Duke supratęs, 
kad užpuolikai yra negeri žmo
nės, šokęs ant vieno, iškando 
didelį kąsnį mėsos kartu su 
kelne iš vieno bandito 
ir giliai perkando kelią 
jam. Nors užpuolikai 
automobilyje laukusio
skubiai pavežti, bet policija 
juos rado ligoninėje, kur buvo 
atvežti kojų žaizdas sulopyti.

kojos, 
antra- 
trečio 
buvo

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS. DRAUGI 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnkų Reikia

IMMEDIATE OPENINGS FOR: 
Operators

WARNER SWASEY TURRET LATHE
BULLARD VERTICAL TURRET LATHE

TRACERS LATHE-SHAFT GRINDER 
BORING BARS-RAIL MILLS

Must have 2 or more years experience, be able to do own Set ups, 
and have own hand tools. Basic pay $3.17 per hour with 20c second 

shift differential and a 34c third shift differential.
Excellent benefits. Apply or send resume to:

Robert Sauter

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — TeL: RE 7-7200 — RE 7-8534

AMERICAN HOIST and DERRICK CO.
63 South Robert St. — St. Paul, Minn. 

An Equal Opportunity Employer

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

su

CAMCAR SCREW AND MANF. CO. DIVISION OF TEXTRON

600' — 18TH AVE., ROCKFORD, ILL.

We are now interviewing for immediate JOB placements. If you have the 
following requirements & are interested in learning a lucrative & stable 

trade, why not read this message.

MACHINE SHOP TRAINEES
We will further train you for... Cold header Operations ... Pointer and 
Shaver Operations. Line Inspection Work... Overtime available. Good 
vacation plan based on earnings. Eight Paid Holidays. Company paid Life 

Insurance Plan. Full comprehensive medipal insurance plan.
Profit Sharing Plan.

Mr. KEN MILBOURN will arrange your interview and introduce our 
program to you.

Kindly apply — write or phone 965-9451
An Equal Opportunity Employer.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai Darbininkų ir Darbiu

ELDERLY RETIRED COUPLE 
TO FILL IN AS HOTEL 

DESK CLERK.
Salary $150 

a month plus living quaters. 
Must be reliable and honest. 

Call Mr. L. at 
DE 2-9326

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia
TOOLMAKERS — 

MACHINISTS 
58 hours per week.

All benefits and profit sharing. 
MID CENTRAL TOOL CO. 

2401 GARDINER RD.
BROADVIEW
Tel. FI 5-9400

AUTOMOTIVE JOBBER
HAS OPENINGS

Brake Dept., Delining Shoes
Clutch Dept., Production
Grinding

Shipping - receiving Dept., Clerk.
Apply

315 FULLERTON AVENUE

GENERAL FACTORY
IMMEDIATE OPENINGS FOR 
EXPERIENCED PERSONNEL

• SHEAR OPERATORS
• MATERIAL HANDLERS
• SHEET METAL LAYOUT
• WELDERS.

TOP WAGES, BONUS, 
OVERTIME

CHICAGO BLOWER CORP. 
9867 PACIFIC 

FRANKLIN PARK

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ATSAKANČIAI GERA PROGA 
Dėl savininko ligos pigiai parduoda
ma veikianti kepykla su “MARSHAL“ 
gazo pečium, kepimo ilgis 81 colis, 
vsi kepyklos įrengimai gerame sto

vyje. Teirautis “AMERLIT” 
2036 W. CERMAK RD.

Tel. CL 44273 (8 iki 11 vai. ryto)

JEI NENORI ATSILIKTI 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" -

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

STEEL PLATE
FITTERS

Must be experienced on heavy plate 
fabrications, a long term program 

with plenty of overtime.
Also WELDERS

These are immediate openings!! 
APPLY OR WRITE 

RACAR CORPORATION
4 FLORAL

MOUNT CLEMENS, MICHIGAN
Phone 293-7740

WAREHOUSEMAN
Excellent wages. Usual benefits. 

General warehouse duties.
2528 S. 27-th AVE., 
BROADVIEW, ILL. 

Contact Mr. KORBA.
Tel. 921-7969

An Equal Opportunitiy Employer

LEMPŲ IšBAIGĖJAI 
IR

DAŽŲ PURŠKĖJAI 
Turi būti patyrę. 
Pastovus darbas. 

831 W. WASHINGTON

DRILL PRESS OPERATORS 
LATHE OPERATORS 
MILLING MACHINE 

OPERATORS
Permanent Jobs 

Expanding Company 
Hospitalization - Medical 

and Life Insurance 
Interesting & Varied Work

Interviewing Daily 
8:00 A. M. to 5:15 P. M.

SOILTEST, INC.
2205 Lee St. — Evanston, Ill.

SANTA CLAUS 
For Department Stores. 
Chicago and Suburbs.

4 weeks work. Good salary.
Call 286-0683 
after 11 A. M.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,. Žemė— Pjardayimui Namai, žemė — Padavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Au tomobi I i a i — Sunkyezimia i 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
PERSONAL 

Asmenų Ieško
PAIEŠKOMA PAULAUSKAS ALEK
SIUS, JUOZAS ir jų sesuo BALAI- 
ŠIENĖ (Vinco vaikai), kilę iš žiurių- 
Gudelių kaimo, nuo Vilkaviškio. Anks
čiau gyveno Kanadoje, prieš 20 metų 
persikėlė į Chicagą. Paieškomieji ar 
jų vaikai, ar žinantieji apie juos ma
lonėkite pranešti šiuo adresu: VIKTO
RAS BINKIS, 5220 So. Campbell Avė., 
Chicago, Ill. 60632. Telef. PR 8-3175. 
Paieško brolio Antano duktė Julė, gy

venanti Lietuvoje.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PASIRINKIMUI 747 AKRAI
400 pupomis ir “MILO”, likusi išmai
tina 100 karvių. Modernus gyv. na
mas, geros tvoros, 5 mylios iki miesto. 
Dėl smulkesnių informacijų rašykite 

angliškai.
Mes turime ir daugiau įvairaus 

dydžio.
CHARLES WILBURN,

REALTOR
Box 282

HOPE, ARKANSAS

RENTING IN GENERAL 
___________ N u o m o s_________
IŠNUOMOJAMI 4 KAMB., iš gatvės, 
2-as aukštas, šiltas vanduo, labai pi

giai. 3401 So. LITUANICA AVĖ.

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kam
barių, “Town of Lake” apylinkėj. Pa
geidaujama suaugę be vaikų. Kreip
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. $17,500.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 
4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277'1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI
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